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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

AGREEMENT BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND GEORGIA
FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION WITH RESPECT TO

TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL

The Republic of Austria and Georgia, desiring to promote and strengthen the econom-
ic, cultural and scientific relations by concluding an Agreement for the avoidance of double
taxation with respect to taxes on income and on capital,

Have agreed as follows:

Article 1. Persons Covered

This Agreement shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

(1) This Agreement shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on
total income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on
gains from the alienation of movable or immovable property, taxes on the total amounts of
wages or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which this Agreement shall apply are in particular:

a) in the case of Austria:

(i) the income tax;

(ii) the corporation tax;

(iii) the land tax;

(iv) the tax on agricultural and forestry enterprises; and

(v) the tax on the value of vacant plots;

(hereinafter referred to as "Austrian tax");

b) in the case of Georgia:

(i) the tax on profit of enterprises;

(ii) the tax on property of enterprises;

(iii) the tax on income of individuals; and

(iv) the tax on property of individuals;

(hereinafter referred to as "Georgian tax").
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(4) This Agreement shall also apply to any identical or substantially similar taxes that
are imposed by either Contracting State after the date of signature of this Agreement in ad-
dition to, or in place of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting
States shall notify each other of any significant changes that have been made in their taxa-
tion laws.

Article 3. General Definitions

(1) For the purposes of this Agreement, unless the context otherwise requires:

a) the term "Austria" means the Republic of Austria;

b) the term "Georgia" means the territory recognised by the international com-
munity within the state borders of Georgia, including land territory, internal waters and ter-
ritorial sea, the air space above them, in respect of which Georgia exercises its sovereignty,
as well as the exclusive economic zone and continental shelf adjacent to its territorial sea
in respect of which Georgia may exercise its sovereign rights in accordance with
the international law;

c) the terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean Aus-
tria or Georgia, as the context requires;

d) the term "person" includes an individual, a company and any other body of
persons;

e) the term "company" means any body corporate or any entity that is treated as
a body corporate for tax purposes;

f) the term "enterprise" applies to the carrying on of any business;

g) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting
State and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

h) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft oper-
ated by an enterprise that has its place of effective management in a Contracting State, ex-
cept when the ship or aircraft is operated solely between places in the other Contracting
State;

i) the term "competent authority" means:

(i) in the case of Austria: the Federal Minister of Finance or his autho-
rised representative;

(ii) in the case of Georgia: the Ministry of Finance or its authorised rep-
resentative;

j) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality or citizenship of
a Contracting State; and

(ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such
from the laws in force in that Contracting State;

k) the term "business" includes the performance of professional services and of
other activities of an independent character;
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(2) As regards the application of this Agreement at any time by a Contracting State,
any term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning
that it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which this
Agreement applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over
a meaning given to the term under other laws of that State.

Article 4. Resident

(1) For the purposes of this Agreement, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature, and
also includes that State and any political subdivision or local authority thereof. This term,
however, does not include any person who is liable to tax in that State in respect only of
income from sources in that State or capital situated therein.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 of this Article an individual is a
resident of both Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a perma-
nent home available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he
shall be deemed to be a resident only of the State with which his personal and economic
relations are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined,
or if he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be
a resident only of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be
deemed to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authori-
ties of the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph I of this Article a person other
than an individual is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a
resident only of the State in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Agreement, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and
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f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.

(3) A building site or construction or installation project constitutes a permanent es-
tablishment only if it lasts more than six months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of
goods or merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchas-
ing goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on, for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of ac-
tivities mentioned in sub-paragraphs a) to e) of this paragraph, provided that the overall ac-
tivity of the fixed place of business resulting from this combination is of a preparatory or
auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2 of this Article, where a per-
son - other than an agent of an independent status to whom paragraph 6 of this Article ap-
plies - is acting on behalf of an enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting
State an authority to conclude contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall
be deemed to have a permanent establishment in that State in respect of any activities which
that person undertakes for the enterprise, unless the activities of such person are limited to
those mentioned in paragraph 4 of this Article which, if exercised through a fixed place of
business, would not make this fixed place of business a permanent establishment under the
provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.
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(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law

of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any

case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed

property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as

consideration for the working of, or the fight to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships and aircraft shall not be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph I of this Article shall apply to income derived from
the direct use, letting, or use in any other form of immovable property.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 3 of this Article shall also apply to the income

from immovable property of an enterprise.

Article 7. Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that

State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a per-
manent establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the
profits of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is at-

tributable to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3 of this Article, where an enterprise of a

Contracting State carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that per-
manent establishment the profits which it might be expected to make if it were a distinct

and separate enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar

conditions and dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent
establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as

deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

(4) Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to

be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total

profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 of this Article shall pre-

clude that Contracting State from determining the profits to be taxed by such an apportion-
ment as may be customary; the method of apportionment adopted shall, however, be such
that the result shall be in accordance with the principles contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere

purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the

permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there

is good and sufficient reason to the contrary.
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(7) Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Agreement, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and Air Transport

(1) Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be tax-
able only in the Contracting State in which the place of effective management of the enter-
prise is situated.

(2) If the place of effective management of a shipping enterprise is aboard a ship, then
it shall be deemed to be situated in the Contracting State in which the home harbour of the
ship is situated, or, if there is no such home harbour, in the Contracting State of which the
operator of the ship is a resident.

(3) The provisions of paragraph I of this Article shall also apply to profits from the
participation in a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

(1) Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the
management, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control
or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

(2) Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State -
and taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Contracting State has
been charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would
have accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between
the two enterprises had been those which would have been made between independent en-
terprises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the
tax charged therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be
had to the other provisions of this Agreement and the competent authorities of the Contract-
ing States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company, which is a resident of a Contracting State, to a res-
ident of the other Contracting State may be taxed in that other State.
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(2) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident, but the tax so charged shall not exceed:

a) 0 per cent of the gross amounts of the dividends if the beneficial owner is a
company which holds directly or indirectly at least 50 per cent of the capital of the company
paying the dividends and has invested more than 2 million Euro, or its equivalent in Geor-
gian currency, in the capital of the company paying the dividends;

b) 5 per cent of the gross amounts of the dividends if the beneficial owner is a
company which holds directly or indirectly at least 10 per cent of the capital of the company
paying the dividends and has invested more than 100,000 Euro, or its equivalent in Geor-
gian currency, in the capital of the company paying the dividends;

c) 10 per cent of the gross amounts of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means income from shares, "jouis-
sance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt-claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights
which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 of this Article shall not apply if the benefi-
cial owner of the dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in
the other Contracting State of which the company paying the dividends is a resident through
a permanent establishment situated therein and the holding in respect of which the divi-
dends are paid is effectively connected with such permanent establishment. In such case the
provisions of Article 7 shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment situated in that other State, nor subject the com-
pany's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits, even if the div-
idends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or income arising
in such other State.

Article 11. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State shall be taxable only in that other State if such resident is the beneficial owner of
the interest.

(2) The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of ev-
ery kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to partic-
ipate in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and
income from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securi-
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ties, bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest
for the purpose of this Article.

(3) The provisions of paragraph I of this Article shall not apply if the beneficial owner
of the interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State in which the interest arises through a permanent establishment situated there-
in and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment. In such case the provisions of Article 7 shall apply.

(4) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment in connec-
tion with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such inter-
est is borne by such permanent establishment, then such interest shall be deemed to arise in
the State in which the permanent establishment is situated.

(5) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and beneficially owned by a resident of
the other Contracting State shall be taxable only in that other State.

(2) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films, any patent, trade mark, design or model, plan,
secret formula or process, or for information concerning industrial, commercial or scientif-
ic experience.

(3) The provisions of paragraph 1 of this Article shall not apply if the beneficial owner
of the royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State in which the royalties arise through a permanent establishment situated there-
in and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively
connected with such permanent establishment. In such case the provisions of Article 7 shall
apply.

(4) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Agreement.
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Article 13. Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State, including such gains from the alienation of such a permanent
establishment (alone or with the whole enterprise), may be taxed in that other State.

(3) Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic or
movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is sit-
uated.

(4) Gains from the alienation of any property, other than that referred to in paragraphs
1, 2 and 3 of this Article, shall be taxable only in the Contracting State of which the alien-
ator is a resident.

(5) The provisions of paragraph 4 of this Article shall not affect the right of a Con-
tracting State to levy according to its law a tax on gains from the alienation of shares of a
company derived by an individual who is a resident of a Contracting State and has been a
resident of the first-mentioned Contracting State at any time during the five years immedi-
ately preceding the alienation of the property.

Article 14. Income from Employment

(1) Subject to the provisions of Articles 15, 17, 18 and 19, salaries, wages and other
similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employ-
ment shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Con-
tracting State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1 of this Article, remuneration de-
rived by a resident of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other
Contracting State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding
in the aggregate 183 days in the fiscal year concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident
of the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment which the em-
ployer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived by
a resident of a Contracting State in respect of an employment exercised aboard a ship or
aircraft operated in international traffic, may be taxed in the Contracting State in which the
place of effective management of the enterprise is situated.



Volume 2363, 1-42518

Article 15. Directors' Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 16. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7 and 14, income derived by a resident
of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television
artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such exercised in
the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7 and 14, be
taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are ex-
ercised.

(3) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply to income derived from ac-
tivities performed in a Contracting State by artistes or sportsmen if the visit to that State is
wholly or mainly supported by public funds of the other State or political subdivisions or
local authorities thereof or by an institution which is recognised as a non-profit institution,
or if these activities are carried on under a cultural cooperation agreement between the Con-
tracting States. In such a case, the income is taxable only in the Contracting State in which
the person is a resident.

Article 17. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 18, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 18. Government Service

(1) a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by
a Contracting State or a political subdivision, a local authority or a statutory body thereof
to an individual in respect of services rendered to that State or subdivision, authority or
body shall be taxable only in that State;

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be tax-
able only in the other Contracting State if the services are rendered in that State and the in-
dividual is a resident of that State who:

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering

the services.
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(2) a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a po-
litical subdivision, a local authority or a statutory body thereof to an individual in respect
of services rendered to that State or subdivision, authority or body shall be taxable only in
that State;

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if
the individual is a resident of, and a national of, that State.

(3) The provisions of Articles 14, 15, 16, and 17 shall apply to salaries, wages and
other similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection
with a business carried on by a Contracting State or a political subdivision, a local authority
or a statutory body thereof.

Article 19. Students

(1) Payments which a student or business apprentice who is or was immediately be-
fore visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present
in the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for
the purpose of his "maintenance, education or training shall not be taxed in that State, pro-
vided that such payments arise from sources outside that State.

(2) Remuneration which a student or business apprentice who is or was immediately
before visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State derives from an
employment which he exercises in the first-mentioned State for a period or periods not ex-
ceeding in the aggregate 183 days in the fiscal year concerned shall not be taxed in the first-
mentioned State if the employment is directly related to his studies or apprenticeship car-
ried out in that other State.

Article 20. Professors, Teachers and Scientific Researchers

(1) A professor, teacher or scientific researcher who visits one of the Contracting
States for a period not exceeding two years for the purpose of teaching or engaging in re-
search at a university, college, school or other establishment for teaching or research in that
State, and who immediately before that visit was a resident of the other Contracting State,
shall be taxable only in that other State on any remuneration for such teaching or re-
search. However, this paragraph shall apply only for a period not exceeding two years from
the date the individual first visits the first-mentioned State for such purpose.

(2) The provisions of this Article shall apply to income from research only if such re-
search is undertaken by the individual in the public interest and not primarily for the benefit
of some other private person or persons.

Article 21. Other Income

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Agreement shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 of this Article shall not apply to income, other than
income from immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of
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such income, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State through a permanent establishment situated therein and the right or property
in respect of which the income is paid is effectively connected with such permanent estab-
lishment. In such case the provisions of Article 7 shall apply.

Article 22. Capital

(1) Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a
resident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in
that other State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State may be taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic and by
movable property pertaining to the operation of such ships and aircraft, shall be taxable
only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

(4) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

Article 23. Elimination of Double Taxation

Double taxation shall be eliminated as follows:

(1) In Austria:

a) Where a resident of Austria derives income or owns capital which, in accor-
dance with the provisions of this Agreement, may be taxed in Georgia, Austria shall, sub-
ject to the provisions of subparagraphs b) and c), exempt such income or capital from tax.

b) Where a resident of Austria derives items of income which, in accordance
with the provisions of Article 10, may be taxed in Georgia, Austria shall allow as a deduc-
tion from the tax on the income of that resident an amount equal to the tax paid in Georgia.
Such deduction shall not, however, exceed that part of the tax, as computed before the de-
duction is given, which is attributable to such items of income derived from Georgia.

c) Where in accordance with any provision of the Agreement income derived or
capital owned by a resident of Austria is exempt from tax in Austria, Austria may never-
theless, in calculating the amount of tax on the remaining income or capital of such resi-
dent, take into account the exempted income or capital.

(2) In Georgia:

Where a resident of Georgia derives items of income or owns capital which, in accor-
dance with the provisions of this Agreement, may be taxed in Austria, Georgiashall allow
as a deduction from the tax on the income or capital of that resident an amount equal to the
tax paid in Austria.
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Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the income tax or
capital tax, as computed before the deduction is given, which is attributable, as the case may
be, to the income or the capital which may be taxed in Austria.

Article 24. Non-discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) Stateless persons who are residents of a Contracting State shall not be subjected
in either Contracting State to any taxation or any requirement connected therewith, which
is other or more burdensome than the taxation and connected requirements to which nation-
als of the State concerned in the same circumstances, in particular with respect to residence,
are or may be subjected.

(3) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

(4) Except where the provisions of paragraph I of Article 9, paragraph 5 of Article 11,
or paragraph 4 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

(5) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(6) The provisions of this Article shall apply to the taxes which are the subject of this
Agreement.
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Article 25. Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States

result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Agree-

ment, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph I of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-

cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of this
Agreement.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to bejusti-

fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-

tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with this Agreement. Any agreement

reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by

mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or

application of the Agreement. They may also consult together for the elimination of double

taxation in cases not provided for in this Agreement.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each

other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their rep-
resentatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.

Article 26. Exchange of Information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Agreement or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes covered by this Agreement insofar as the
taxation thereunder is not contrary to this Agreement. The exchange of information is not

restricted by Article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as

secret in the same manner as information obtained under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administrative bod-

ies) concerned with the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in re-
spect of, or the determination of appeals in relation to the taxes referred to in the first

sentence. Such persons or authorities shall use the information only for such purposes.
They may disclose the information in public court proceedings or in judicial decisions.

Even in such cases the confidentiality of person-related data may be waived only insofar as

this is necessary to safeguard predominantly legitimate interests of another person or pre-
dominantly public interests.

(2) In no case shall the provisions of paragraph I of this Article be construed so as to
impose on a Contracting State the obligation:
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a) to carry out administrative measures at variance with the laws and adminis-
trative practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial,
commercial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which
would be contrary to public policy (ordre public), or to internationally accepted principles,
in particular in the area of data protection.

Article 27. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Agreement shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

Article 28. Entry into Force

(1) Each of the Contracting States shall notify the other through diplomatic channels
of the completion of the procedures required by its law for the entry into force of this Agree-
ment.

(2) This Agreement shall enter into force on the first day of the third month next fol-

lowing the receipt of latter notification from the Contracting States indicating the comple-
tion of the legal procedures necessary for the entry into force of this Agreement. This
Agreement shall have effect in respect of taxes for any fiscal year beginning on or after I
January in the calendar year next following that in which the Agreement enters into force.

Article 29. Termination

This Agreement shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
of the Contracting State may after the expiration of a period of five years from the date of
its entry into force, terminate this Agreement, by giving written notice of termination to the
other Contracting State through the diplomatic channels at least six months before the ex-
piration of calendar year. In such event, this Agreement shall cease to have effect in respect
of the taxes for any fiscal year beginning on or after I January in the calendar year next
following that in which the notice of termination has been given.

In Witness Whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly autho-
rised thereto, have signed this Agreement.
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Done in duplicate at Vienna, on the 11 th April of 2005, in the German, Georgian and
English languages. All texts being equally authentic. In case of any divergence between
the German and Georgian texts, the English text shall prevail.

For the Republic of Austria:

URSULA PLASSNIK

For Georgia:

SALOME ZOURABISHVILI
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PROTOCOL

At the moment of signing the Agreement for the avoidance of double taxation with re-

spect to taxes on income and on capital, this day concluded between the Republic of Austria

and Georgia, the undersigned have agreed that the following provisions shall form an inte-

gral part of the Agreement.

1. With reference to paragraph I of Article 2:

It is understood that in the case of Georgia the term "political subdivisions" means ter-

ritorial-administrative subdivisions.

2. With reference to subparagraph k) of paragraph I of Article 3:

It is understood that in the case of Georgia the term "business" has the same meaning

as "economic activities".

3. With reference to paragraph 1 of Article 3:

It is understood that the term "capital" means movable and immovable property. It in-

cludes especially, but is not limited to, cash, shares or other documents evidencing property

rights and bonds or other debt liabilities. It also includes patents, trade marks, copyrights

or similar rights and property.

4. With reference to Article 7:

It is understood that the term "profits" includes the profits derived by any partner from

his participation in any partnership.

5. With reference to paragraph 5 of Article 13:

It is understood that the taxation right of the Contracting State where the taxpayer was

a resident is limited to the increase in value of shares that has accumulated during the period

the taxpayer was a resident of that State.

6. With reference to paragraph 3 of Article 16:

It is understood that paragraph 3 shall also apply to legal entities which carry on or-

chestras, theatres, ballet groups as well as to members of such cultural entities if such legal

entities are non-profit making entities and if this is certified by the competent authority of

the State of residence.
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7. With reference to Article 21:

a) Income derived by a resident of a Contracting State from the other Contracting
State under a legal claim to maintenance may not be taxed in the first-mentioned State if
such income would be exempt from tax according to the laws of the other Contracting state.
For the purposes of the provisions of this sub-paragraph such remuneration shall also in-
clude remuneration for damage resulting from crimes, vaccinations or similar reasons.

b) The income mentioned in sub-paragraph a) shall not be taken into consideration
when applying the exemption with progression method.

8. Interpretation of the Agreement:

It is understood that provisions of the Agreement which are drafted according to the
corresponding provisions of the OECD Model Convention on Income and on Capital shall
generally be expected to have the same meaning as expressed in the OECD Commentary
thereon. The understanding in the preceding sentence will not apply with respect to the fol-
lowing:

a) any reservations or observations to the OECD Model or its Commentary by either
Contracting State;

b) any contrary interpretations in this Protocol;

c) any contrary interpretation agreed to by the competent authorities after the entry
into force of the Agreement.

The OECD Commentary - as it may be revised from time to time - constitutes a means
of interpretation in the sense of the Vienna Convention of 23 May 1969 on the Law of Trea-
ties.

In Witness Whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly autho-
rised thereto, have signed this Protocol.

Done in duplicate at Vienna, on the I Ith April of 2005, in the German, Georgian and
English languages. All texts being equally authentic. In case of any divergence between
the German and Georgian texts, the English text shall prevail.

For the Republic of Austria:

URSULA PLASSNIK

For Georgia:

SALOME ZOURABISHVILI
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[GEORGIAN TEXT - TEXTE GtORGIEN ]

Se Tan x m e b a

avstriis respub I ikasa

da

saqarTve I os

Soris

Semosav I ebsa da kapit.a I ze
ormagi dabegvris Tavidan aci I ebis Sesaxeb

avstriis respub I ika da saqar-Tve o, surT ra xe I i Seuwyon
da gaaZ I ieron ekonomikur i, k I LuruI i da samecniero
urTierobebi Semosav I ebsa da kapi La I ze ormagi dabegvris Tavidan
aci I ebis SeTanxmebis dadebis gziT,

SeTanxmdnen Semdegze:

mux I i 1

pi rebi, rom I ebzec vrce I deba SeTanxmeba
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es SeTanxmeba gamo iyeneba im pi rTa mimarT, rom I ebic
warmoadgenen erTi, an orive xe I Semkvre I i saxe I mwifos
rez i dentebs.

mux I i 2

gadasaxadebi, rom I ebzec vrce I deba Sefanxneba

1. es SeTanxmeba gamoiyeneba Semosav I ebsa da kap i ta I ze im
gadasaxadebis miaarT, rome I Ta dakisreba xdeba xe I Semkvre I i
saxe I wif os an misi po I it ikur i qvedanayofebis an xe I isu f I ebis
adgi I obrivi or'ganoebis mier, maTi gadaxdis wesis miuxedavad,

2. Semosav I ebsa da kapita I ze gadasaxadebad iTv I eba yve I a is
qadasaxadi, rom I iTac ibegreba Semosav I is mT I iani Taxa, mT I iani
kapita I i an SemosavI is an kapita I is ca I keu I ee I menti, uZravi an
moZravi qonebis gasxvisebiT miRebu I Semosav I ebze gadasaxadebis,
sawarmos mier gadaxdi I i xe I fasis an gasamrj e I os niT I ian Tanxebze
gadasaxadebis, agreTve kapita is Ri rebu ebis matebidan MiRebuL I
Semosav I ebze gadasaxadebis CaTv I IT.

3. arsebu I i gadasaxadebi, rom I ebzec vrce I deba es SeTanxmeba:

a) avstr iis respub I i k is SemTxvcvaS i:

(i) saSomosav I o gadasaxadi;

(ii) korporaciu I i gadasaxadi;

(iii) miiwis gadasaxadi;

(iv) sof I is da satyeo murneobis sawarmoebis gadasaxadi; da

(v) gamouyenebe I miiwis nakveTebze gadasaxadi;

(SeadgomSi -avst r i i s gadasaxad i-4

b) saqarTve I os SemTxvevaSi.

(i) sawarmoTa mogebis gadasaxadi,

(ii) sawarrigoTa qonebis gadasaxadi;
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(iii) fizikur pirTa saSemosav I gadasaxadi; da

(iv) fizikur pir-Fa qonebis gadasaxadi:

(SemdgomSi -saqarTve os gadasaxadi-).

4. es SeTanxmeba gamoiyeneba agreTve yvela identuri an arsebiTad
ana I ogiuri gadasaxadebis miarT, rom I ebic am SeTanxmebaze
xe I mower is Semdeg iqneba dawesebu I i arsebu I i gadasaxadebis
damatebi T an maT nacv I ad. xe I Semkvre I saxe I mwi foTa kompetenturi
organoebi erTmaneTs acnobeben maT sagadasaxado kanonmdeb I obebSi
Setani I i arsebiTi cv i I ebebis Sesaxeb.

mux I i 3

zogadi gansazRvr-ebebi

1. am SeTanxmebis miznebisaTvis, Tu kont.eqsLidan sxva ram ar
gamomd ina reobs:

a) termini -avstria-"niSnavs avscriis respubl ikas;

b) Lernini -saqarTve I o-"niSnavs msof f io Tanamegobrobis mier
aRiarebu I sivr ces mis sazRvrebSi, maT Soris saxme I eTo
sivrces, Sida wy I ebsa da teritoriu I zRvas, maT zemoT sahaero
sivrces, rom I ebzec saqarTve I a axorcie I ebs suverenitets; aseve
mis teritoriul I zRvasTan mimdebare gansakuTrebu I ekonomikur
zonasa da kontinonLur Se I fs, rome I Ta mimarT saqarTve I as
SeLtZ I ia ganaxor-cie I os Tavisi suverenu I i uf I ebebi
saer-TaSoriso samarTI is Sesabamisad;

c) terminebi -xe I Semkvre I i saxe I wjito-"da -.meore
xe I Semkvre I i saxe I wji Fo-"niSnavs avstrias an saqarTve I os,
konreqst is Sesabamisad;

d) Lermini -piri-"moicavs fizikur pins, kompanias da pirTa
nobismier sxva gaerTianebas

e) Lermini -kompania-"niSnavs nebismier korporaciul warmonaqmns
an nebismier erTeu I s, rome I ic gadasaxadiT cdabegvris mizniT
ganixi leba, rogorc dabegvris subieqt-i;

f) termini -sawarmo-"gamoiyeneba nebismieri bizvesis mimarT;
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g) termini -xe I Semkvre I i saxe I mwi fos sawarmo-"da -meore
xe I Semkvre I i saxe I mwifos sawarmo-"Sesabamisad niSnavs sawarmos,
rm I is marTva xorcie I deba erTi xe I Semkvre I i saxe I mwi Fos
rezidentis mier da sawarmos, ronmI is marTva xorcie I deba meore
xe I SemkvreI i saxe I nmwi Fos rezidentis mier;

h) Lermini -saerTaSoriso gadazidva-rniSnavs nebismijer gadazidvas
sazRvao gemebiTa da sahaero xoma I debiT, rome I Ta eqsp I oatacia
xdeba sawarmos rier. rom I is faqtiuri marTvis adgi I i
mdebareobs xe I Semkvre I saxe I MifoSi, im SemTxvevebis garda,
rodesac sazRvao gemebisa da sahaero xoma I debis eqsp I oatacia
xdeba mxo I od meore xe I Semkvre I saxe I wifoSi gan I agebu I
punqtebs Sor is;

i) termini -kompetenturi organo-"niSnavs:

(i) avstriis respub ikis SemTxvevaSi, finansTa federalur
ministrs an mis uf I ebamosi I warmomadgene I s,

(ii) saqarTve I os SemTxvevaSi, FinansTa saministros an mis
uf I ebamosi I war-momadgene I s;

J) termini -naciona uri piri-"niSnavs:

(i) nebismier Fizikur pirs, rome I sac aqvs xe I Semkvre I
saxe I mwi Fos moqa I aqeoba, da

(ii) nebismier iuridiu I pirs, amxanagobas an asociacias,
rome I sac aseTi statLusi miRebu I i aqvs xe I Semkvre I i
saxe I mw i fos moqmed i kanonmdeb I ob is safuZve I ze;

k) termini -biznesi-" noicavs profcsiu I i momsaxurebis gawevas
da damoukidebe I i xasiaTis sxva saqmianobas.

2. xe I Semkvre tI saxe I mwi Fos mier am Sefanxwehis gamoyenebis
dros nebismier termins, rome I ic ar atis inasSi gansazRvru 1,
eqneba is mniSvne I oba. rac mas eniWeba am dros am saxe I mwiiFos
kanonmdeb I obiT im gadasaxadebis mimarT, rO I eb7ec vrce I deba es
SeTanxmeba, Tu konteqst i dan sxva ram a r gawod i na reobs.
xe I Semkvr-e I i saxe I nmwifos sagadasaxado kanonmdeb I obaSi arsebu I i
terminebis gansazRvrebebs upi ratesoba eniWebaT im gansazRvrebebTan
mimar-TebaSi. romtebic maT gaaCniaT am saxe imifos sxva kanonebiT.
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mux I i 4

rezidenti

1. am SeTanxmebis miznebidan gamomdinare. ter-mini -xe I Semkvrel i
saxe I vjifFos rezident i- niSnavs nebismier pirs, rome I ic am
saxe I wifos kanonmdeb I obis Sesabamisad eqvemdebareba dabegvras misi
mudmivi sacxovrebe I i adgi I is, cxovrebis adgi I is, marTvis adgi I is
an anal ogiuri Sinaarsis mqone nebismieri sxva kriteriunMis
saFuZve I ze da aseve moicavs am saxe I mwifos da mis po I itikur
qvedanayofs, an xe I isuf I ebis adgi I obriv organos, es termini,
amasTan, ar nioicavs pirs, rome I ic eqvemdebareba dabegvras am
saxe i mvifoSi, mxo I od masSi arsebu I i wyaroebidan miRebu I
Semosav I ebTan mimarTebaSi an iq ganl-avsebu I kapit a I Tan
dakavSi reb iT.

2. im SemTxvevaS i, rodesac am
debu I ebaTa Sesabamisad, f izikuri
xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidents,
Semdegna i rad:

muxl is pirve I i punqtis
pi ri warmoadgens or ire
misi statusi ganisa7Rvreba

a) is CaiTv I eba mxo ! od im saxel wifos rezidentad, sadac mas
aqvs MUdmivi sacxovrebeI i; Tu mas mudmivi sacxovrebeli aqvs
orive saxe I mwifoSi, is Cail-vIeba mxolod im saxe I mwifos
rezidentad, sadac as gaaCnia ufro mWidro piradi da
ekonomikuri kavSirebi (sasicocx Io interesebis cenLri);

b) Tu SeuZ I ebel ia im saxe I mwi
sasicocx I o interesebis centri a
adgiI i ar- aqvs arc erT saxe I mw
saxe I mwifos rezidentad, sadac ig

c) Tu is Cveu I ebriv cxovrobs
cxovrobs arc erT maTganSi,
saxe I mwifos rezidentad, rom I is

d) Tu is
moqa I aqe,
organoebi

fos dadgena, sadac mas aqvs
n Tu mas mudmivi sacxovrebel i
ifoSi, is CaiTv I eba mxo I od im
i Cveu I ebriv cxOvrobs;

orive saxelmwifoSi an ar
is CaiTv I eba mxo I od im

moqa I aqesac igi warmoadgens;

aris orive saxelmwifos an ar aris arc er-i maTganis
maSin xe I Semkvre I saxe I mwifoTa kompe Lenturi

sakiTxs gadawyveten ur-TierTSeTanxmebis safuZve i ze.

3 im SemTxvevaS i, rodesac am mux I is pirve I i punqtis
debulebaTa Sesabamisad, piri, rome l ic ar aris fizikuri piri,
warmoadgens orive xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidents, maSin igi
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CaiTv I cba mxc I od im saxe I mwifos rezidentad, rome I Sic
mdebareobs misi faqiuri marTvis adgi I

mux I i 5

audinivi dawesebu I eba

1, am SeTanxmebis miznebidan gamom dinare, termini -mudimivi
dawesebu I eba- niSnavs saqmianobis f iqsi rebu I adgi I s, rom I is
meSveobiTac sawarrmos saqminanoba xorcie I deba mTI ianad an
nawi I obriv.

2. termini -Mudmivi dawesebu I eba- moicavs, kerZod:

a) marTvis adgi I s;

b) fi I ia I s;

c) ofiss

d) fabrika-qarxanas;

e) saxe I osnos, da

0 maRaros, navTobis an gazis WaburRi Is, kariers an bunebrivi
resursebis mopovebis nebismier sxva adgi I s.

3. samSeneb o moedani, samontaJo an saamwyobo obieqLi mudmiv
dawesebu I ebad iTv I eba mxo I od maS in, Tu is arsebobs 6 Tveze meLi
xnis ganav I obaSi.

4. am mux I is wina debu I ebaTa miuxedavad, Lermini "mudmivi
dawesebu I eba" ar moicavs:

a) nagebobebis gamoyenebas mxo I od sawarmos kuTvni I i saqon I is
an nakeTobebis maragis Senaxvis, demonstrirebis an miwodebis
m i zn iT:

b) saqon I is an nakeTobebis im maragebis Senaxvas, rom I ebic
sawarmos gaaCnia mxo I od Senaxvis. miwodebis an demonst-ri rebis
m i zn i T;
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c) saqon I is an nakerobebis im maragebis Senaxvas, r-or I ebic
sawarnos gaaCnia mxolod sxva sawarmos mier maTi gadamuSavebis
i zn ir;

d) saqmianobis f'iqsi rebu I i adgi I is gaaoyenebas mxo I od
sawarmosaTvis saqon 1 is an nakeTobebis Sesyidvis an inf ormaci is
Segrovebis mizniT;

e) saqmianobis fiqsirebu I i adgi I is gamoyenebas sawarmosaTvis
mxo I od mosamzadube I i an daxmare xasiaf is nebismieri sxva
.aqmianobis ganxorcie I ebis mizniT;

f) saqmianobis fiqsirebul i adgi I is gamoyeniebas am pulnqt.is a)-e)
qvepunqtebS i Camolv I i I saqmianobaTa saxeobebis nebismieri
kombinaciis gansaxorcie I eb lad, in pirobiT, rom fiqsirebuL I
adgi I idan warmoebu I sacrTo saqmianobas, rome I ic warmoiSoba
aseTi kombinaciis Sedegad, aqvs mosamzadebeI i an daiximare
xasiaTi.

5. am mux I is pirve I i da me-2 punqtebis debu I ebebis miuxedavad,
Tu piri, rome I ic ar warmoadgens am mux I is me-6 punqtSi aRniSnu I
damoukidebe I i statusis mqone agents, moqmedebs sawarmos saxe I iT,
aqvs da Cveu I ebriv iyenebs xe I Semkvre I saxe I mwifoSi sawarmos
saxe iT kontraqtis dadebis uf I ebamosi I ebas, maSin es sawarimo
ganixi I eba, rogorc mudmivi dawesebu I ebis mqone am saxe I mwifoSi.
igive gavrce I deba am piris mier sawarmosaTvis ganxorcie I ebul I
nebismier saqmianobasTan dakavSirebiT, im saqmianobis garda, rome I ic
aRweri i a am mLIX I is me-4 punqtSi. es ukanaskne I i,
ganxorcie I ebu I i Tundac saqmianobis f iqsi rebu I i adgi I is
ieSvoobiT, am punqtis debu I ebaTa Sesabamisad, saqmianobis amgvat

fiiqsirebu I adgi I s ar gadaaqcevs mudmiv dawesebu I ebad.

6. sawarmo ar ganixi I eba xe I Semkvre I saxe I iwi foSi mudmivi
dawesebu I ebis mqoned, ]-u is am saxe I %vifoSi Tavis saqmianobas
axorcie I ebs brokeris, komisioneris an damoukidebe I i statusis
nqone nebismier-i sxva agentis meSveobiT, im pirobiT, Tu es pirebi
moqedeben TavianTi Cveu I i profesiu I i saqmianobis farg I ebSi.

7. is faqti, rom kompania, rome I Ic aris erTi xe I Senkvre I i
saxe I oiwifos rezident i, akontro I ebs an kontro I deba niore
xe I Semkvre I i saxe I in ifos rezidenti kompani is mier an rome I ic
saqmi anobas axorcie I ebs meore saxe I mwi foSi (mudmivi
dawesebuL ebis meSveobiT an sxva sax IT), TavisFavad ar gadaaqcevs
erT-eFT am kompanias meoris mudmiv dawesebu I ebad.
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muxl i 6

SemosavaI i uZravi qonebidan

1, xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidentis mier Mieare
xe I Semkvre I saxe I nmwifoSi Mdebare uZravi qonebidan miRebu I i
Semosava I i (sof I is an satyeo meurneobidan miRebu I i Semosav I is
CaTvl iT), SeiZ I eba daibegros am meore saxe I mwifoSi,

2. termins -uZravi qoneba- aqvs is mniSvne I oba, r-ome I ic mas
gaaCnia i m xe I Semkvre I i saxe I mwi fos kanonmdeb I obiT, rome Sic
mdebareobs gansaxi I vel i qoneba. Lermini. nebism ier SemTxvevaSi,
moicavs im qonebasac, roe I sac uZravi qonebis mimarT damxmare
xasia-ri aqvs, pi rutyvs, sof I isa da saLyeo meurncobaSi gamoyenebu I
mnowyobi I obas, uf I ebebs, rom I ebsac exeba miwis sakuTrebasTan
dakavSi rebu I i zogadi samarT is debu I ebebi, uZravi qonebis
uzufruqts, u f I ebebs cv I ad an f qsirebu I anazRaurebebze,
rom I ebic warmoadgenen kompensacias minera I Uri wiaRiseu I is,
sabadoebis da sxva bunebrivi resursebis damuSavebisaTvis an
damuSavebis uf I ebisaTvis; sazRvao gemebi da sahaero xoma I debi
uZrav qonebad ar ganixi I eba.

3. am mux I is pi rve i i punqtis debu I ebeb i exeba uLravi qonebis
pirdapiri gamoyenebis, gaqiravebis an nebismieri sxva formiT
gamoyenebis Sedegad mi Rebu Semosav I ebs.

4. am mux I is pirve i da me-3 punqtebis debu I ebebi exeba agreTve
sawarmos uZravi qonebidan miRebu I Semosav ebs.

mux I i 7

mogeba ekonomikuri saqmianobidan

1, xe I Semkvre I i saxe I mwif-os sawarmos mnogeba ibegreba mxo I od
am saxe I mwifoSi, Tu es sawarmo Tavis saqmianobas moore
xe I Semkvr e I saxe I mwifoSi ar axorcie I ebs iq gan I agebu I i mudm ivi
dawesebu I ebis meSveobiT. Tu sawarmo amgvarad axorcie I ebs
saqmianobas, maSin misi mogeba Se II eba da ibeg ros meore
saxe I rjifoSi, magram mxo I od im nawi I Si, rome I ic miekuTvneba am
mudmiv dawesebu I ebas.



Volume 2363, 1-42518

2, am mux I is me-3 putnqt.is debu I ebebis gaTva I iswinebiT, im
SemTxvevaSi. rodesac xe I Semkvre I i saxe I mifos sawarmo meore
xe I Semkvre I saxe I wnwifoSi axorcie I ebs saqmianobas iq gaen agebu I i
mudmnivi dawesebu I ebis meSveobiT, maSiri TiToeu I xe I Semkvre I
saxe I mwi foSi am mudmiv dawesebu I ebas miekuTvneba mogeba, rome I ic
mas Sei7 1 eboda mieRo, rogorc imave an ana I ogiuri saqmianobiT
dakavebu I, imave an aia I ogiur pirobebSi myof ca Ike gamoyofi I,
damoukidebe I sawarmos, rome I ic moqmedebs im sawarmosgan sru I lad
damoukideb I ad, rom I is mudmiv dawesebu I ebasac igi warmoadgens,

3. mudmivi dawesebu I ebis mogebis gansazRvrisas dasaSveb'a ira
xarj ebis gamoqviTva, rom I ebic gaweu i a mudmivi dawesebu I ebis
saqm ialobis miznebisaTvis, nmarTve I obiTi da saerTo
administraciu I i xarjebis CaTv I iT, imis miuxedavad, es xarjebi im
saxe I if'oSia gaweu I K sadac imyofeba mudmivi dawesebu I eba, Tu
m is farg I ebs gareT.

4. Tu xe I Semkvre I saxe I mwi foSi Cveu I ebriv mudmivi
dawesebu I ebis mogebis gansa7Rvra miRebu ia sawarmos mT I i ani
mogebis mis ca I keu I nawi I ebze ganawi I ebis saf-uZve I ze, maSin am
mux I is me- 2 punqti veranairad ver ScuS I is xe Is xe I Semkvre I
saxeimwifos dasabegri mogebis odenobis amgvari ganawi l ebis wesiT
gansazRvraSi. ganawi I ebis meTodi amasTan unda iyos iseTi, rom
Sedegi imyofebodes am mux I is principebTan SesabamisobaSi.

5. mudmiv dawesebu I ebas ar avilari mogeba ar miewereba
sawar-mosaTvis mxo I od saqon I is an nakeTobebis SeZenis safuZve I ze.

6. wina punrtebis miznebidan gamomdinare, mudmivi dawesebu I ebis
mogeba yove I w I i urad ganisa/Rvreba er-Ti da igive meTod iT, sanam
mis Sesacvleiad Faime damajerebel i da sakmarisi mizezi ar
warmoiSoba.

7. im SemTxvevaSi, rodesac mogeba Seicavs Semosav I is iseT
saxeebs, rom I ebic am SeTanxmebis sxva mux I ebSi ca I kea ganxi I u I i,
maSin maTze an mux I is debu I ebebi gay I enas ver iqoniebs.

nux I i 8

sazRvao da sahaero transport-i

1. saerTaSoriso gadazidvebSi sazRvao genebisa da sahaero
xoma I debis eqsp I oaLaci idan m iRebu I i mogeba ibegreba mxo I od im
xe I Semkvre I saxe I mwifoSi, rome I Sic mdebareobs sawarmos
faqtiuri marTvis adgi I i,
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2. Tu sanaosno sawarmos faqtiLJri marTvis adgi I i ganTavsebu I ia
gembanze, is CaiTv I pba im xe I Semkvre I saxe I mifoSi arsebu Iad,
rome I Sic mdebareobs gemis miweris navsadguri, miweris navsadguris
ararsebobis SemTxvevaSi, CaiTv I eba im saxe I mwifoSi mdebared, vis
rezidentsac wa rmoadgens piri, rome I ic gemis eqsp I oatacias
axorcie I ebs.

3 am mux is pirve I i punqtis debu I ebebi gamoiyeneba agr'eTve im
mogebebis mimarT, rome I ic mi iReba "pu I Si," erTob I iv sawarmoebSi
an saerTaSor i so gadazi dveb is saagentoeb i s muSaobaS i
monawi I eobi dan.

mux I i 9

asoc i rebu I i sawarmoebi

1. im SemTxvevaSi, rodesac:

a) xe I Semkvre I i saxe I mwifos sawarmo pirdapir an arapirdapi r
monawi I eobs meore xe I Semkvre I i Saxe I mwifos sawarmos
marTvaSi, kontro I Si an kapita I Si, an

b) eri da igive pirebi pirdapir an arapirdapir monawi leoben
erTi xe I Semkvre I i saxe I mwi Fos sawarmosa da meore
xe I Semkvre I i saxe I mwiffos sawarmos marTvaSi, kontro I Si an
kapita I Si,

da orive SemTxvevaSi am or sawarmos Soris komerciu an Finansur
urTierTobebSi iqmneba an myardeba pirobebi, gansxvavebu Ii imalgan,
ron I ebsac adgi I i eqnebodaT or damoukidebe I sawarmos Soris
urTierTobaSi, naSin nebismier-i mogeba, rome I ic SeiZ I eboda
rome I ime maTgans daricxvoda, magram am pirobebis arsebobis gamo ar
daericxa, SeiZ I eba CarTu I iqnas am sawa rmos mogebaSi da
Sesabamisad daibegros gadasaxadiT.

2. iu SemTxvevaSi, rodesac erTi xe I Sekvrce I i saxe I mrvifo am
saxelmwifos sawarmos mogebaSi rTavs, da Sesabamisad gadasaxadiT
beg ravs, im mogebas, rome I Tan mimarTebaSi meore xe I Semkvre I i
saxe I mwifos sawar'o daeqvemdebara dabegvras am meore
,axe I wiifoSi, da aseTi saxiT CarTu I i mogeba warmoadgens mogebas.
rome I ic SeiZ I eboda daricxvoda pirve ad xsenebu I i saxe I mN ifos
sawarmos, Tu am or sawarmos Soris iqneboda igive urTierToba,
rogorc damoukidebel sawarmoebs Soris, maSin es meore saxelmwifo
moaxdens mis mier am mogebaze daricxul i gadasaxadis Sesabamis
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koreqtirebas. aseTi koreqtirebis gansazRvris dros saTanado wesiT
unda iqnas gaiva I iswinebu I i am SeTanxmebis sxva debu I ebebic, xo I o
auci I eb I obis SemnTxvevaSi xe I Semkvre I saxe I mwifoTa kompetenLuri
organoebi erTmaneFl-an gamrarTaven konsu I taciebs.

Mux I i 10

dividendebi

1. xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidenti kompani is mier meore
xe I Semkvre I i saxe I mwitfos rezidentisaTvis gadaxdi I i dividendebi
SeiZ I eba daibegros am meore xe I Semkvre I saxe I nwifoSi

2. amasTan, amgvari dividendebi, Sesal I oa, agreTve daibegros in
xeI Sewkvre I saxe I miifoSi, rom I is rezidentsac warmoadgens
dividendebis gadamxde I i kouipania. magraa, aseT SemTxvevaSi,
gadasaxadi ar unda aRematebodes:

a) dividendebis saerro Tanxis 0 procenLt, Tu beneficiaturi
mFlobel ia kompania, romel ic pirdapir an arapirdapir faobs
dividendebis gadamxde I i kompani is kapit a I is su I mcire 50
procents da dividendebis gadamxde I i kompani is kapita I Si
investirebu I i aqvs 2 na I ion evroze met i an misi eqviva I enti
saqarTve I os va I utaSi;

b) dividendebis saerTo Tanxis 5 procents, Tu beneficia I uri
mf lobe I ia kompania, romel ic pirdapir an arapirdapir f I obs
dividendebis gadamnxde I i koampani is kapit-a i s SU I Mcire 10
procents da dividendebis gadamxde I i kompani is kapita I Si
investirebul i aqvs 100000 evroze meti an misi eqviva en-ti
saqarl've I os va I utaSi;

c) dividendebis saerTo Tanxis 10 procents yve I a sxva
SemTxvevaSi.

es punqti ar Seexeba kompaniis im mogebebis dabegvras, saidanac
gadaixdeba dividendebi.

3, am mux I Si gamoyeneb i sas, terminni -dividendi- niSnavs
Semosava I s aqciebidan, -Ju i sansi s-"aqc i eb i dan an .-Juisansis-
uf I ebeb i dan, samTo saqmi anobasTan dakavS i rebul i aqc i eb i dan;
sadamfuZneb I o aqciebidan an sxva uf I ebebidan, Tu isini ar
warmoadgcenen sava I e moTxovnebs, mogebaSi monawi I eobidan, iseve
rogorc Semosava Is sxva korporaciul I i uF I ebebidan, rom I ebic
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eqvemdebareba i seTive sagadasaxado regu I i rebas, rogorsac
aqciebidan miRebu I i Semosava I i, im xe I Semkvre I i saxe I mwifos
kanonmdeb I obis Sesabamisad, r'om I is rezidentsac warmoadgens
mogebis gamanawi I ebe I i kompania,

4. am mux I is pi rve Ii da me-2 punqtebis debu I ebebi ar
gamnoiyeneba, Tu dividendebis benef icia I ui r mf Iobe i a
xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidenti, rome I ic awarmoobs
saqmianobas meore xe I Semkvre I saxe I mwifoSi, rom I is rezidenLsac
warmoadgens dividendebis gadamxdel i kompania iq arsebul i mudmivi
dawesebu I ebis meSveobiT da qoneba, rom I is safuLve I ze xdeba
dividendebis gadaxda uSua I od ukavS i rdeba aseT mudmiv
dawesebu I ebas. aseT SemTxvevaSi gamoiyeneba me-7 mux I is debu I ebebi.

5. rodesac xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidenti kompania meore
xe I Semkvre I saxe I ohvi foSi iRebs Semosava I s an mogebas, am meore
saxe I mv ifos ar SeuZ I ia kompanias gadasaxadi daakisros gadaxdi I
dividendebze, im SemTxvevis garda, roca aseTi dividendebis gadaxda
xdeba am meore saxe Irwifos rezidentisTvis, an roca qoneba,
ror I is safuZve I ze xdeba dividendebis gadaxda, uSua I od
ukavSirdeba am meore saxe I mifoSi arsebu mudmiv dawesebu I ebas.
gadasaxadiT ar ibegreba kompani is gaunawi I ebe Ii mogeba. Tu
gadaxdi I i dividendebi an gaunawi I ebe i mogeba mT ianad an
nawi I obriv Sedgeba am meore saxe I mwifoSi warmoSobi I i mogebidan
an Semosav I i dan.

muxI i 1

procent i

1. erT xe I Semkvre 1 saxe I mwifoSi warmoqmni I i da meore
xe ISemkvre I i saxe I mwifos rezidentisaTvis gadaxdi I i procenlti
ibegreba mxo I od am meore saxe I mwi FoSi, Tu es rezidenti
warmoadgens procenLis beneFicia I uF mf I obe I s.

2. termini -procenti-- mocemu I mux I Si ganroyenebisas niSnavs
Semosava I s npebismieri saxis sava I e moTxovnidan, misi ipoTekuri
uzr'unve I yofisa da mova I is mogebaSi monawi I eobis uF I cbis
arsebobis miuxedavad. ker-Zod, SemosavaI s saxe I mwifo fasiani
qaRa I debidan da oh I igaciebidan an sava I e va I debu I ebebidan maT7e
daricxu I i premiebisa da mogebebis CaTvl iT. am mux I is miznebidan
gamomdinare, j arimebi dagvianebu gadaxdaze ar ganixi I eba rogorc
procent i.
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3. am muxl is pirve Ii punqtis debu I ebebi ar gamoiyeneba, Tu
procent.is beneficia Iuri mf fobeI ia xel Semkvre I i saxe I mwi os
rezident i, r-ome Ii ic Tavis saqmianobas axorcie I bs meore
xe I Semkvre I saxe I mwifoSi, sadac warmoiSoba procenr-i iq
arsebu I i mudmivi dawesebu I ebis meSveobiT da sava I e moTxovna,
rom I is safuLZVe I ze xdeba procentis gadaxda, uSua I od ukavSirdeba
aseT mudmiv dawesebu I ebas, aseT SemTxvevaSi qamoiyeneba am
SeTanxmebis me-7 MLux I is debu I ebebi.

4. procent i xe I Sekvre I saxe I mwifoSi warmoqmni I ad CaiTv I eba,
roca gadasaxadis gadamxde I s warmoadgens am saxe I mwi fos
rezidenti. amasTan, Tu procenLis gadamxdel pirs, miuxedavad imisa,
aris Tu ara is xe I Semkvre I i saxe I mifos rezidenti, xe I Semkvr-e I
saxe I mwiFoSi gaaCnia audmivi dawesebu I eba, rome I Tan dakavSirebiT
wearmoSobi I dava I ianebaze xdeba procent is gadaxda da aseTi
procenti warmaiSva am mudmivi dawesebu I ebis meSveobiT, maSin ase'i
procent.i CaiTv I eba warmoqmni I ad im saxe I mwifoSi. rome I Sic
mdebareobs mudmivi dawesebu I eba.

5. Tu procentis gadamxde I sa da beneficia I ur mf l obe Is Soris
an orive fiaTgansa da rome I ime mesame pirs Soris gansakuTrebu I
urTierTobaTa arsebobis gamo, sava I e moTxovnaze gadaxdi I i
procent-is Tanxa, rom I is safuZve I zec xdeba misi gadaxda, aWarbebs
Tanxas, r ac SeTanxinebu 1 i iqneboda gadamxde I sa da benef icia I ur
mfI obe I s Soris aseTi urTierTobebis ar-arsebobisas, maSin am
mux I is debu I ebebi gamoiyeneba mxo I od ukanaskne I ad xsenebu I i
Tanxis mi marT. aseT SemTxvevaSi, gadasaxde I i Tanxis namet i nawi I
kv I avac eqvemdebareba dabegvras TiToeu I i xe I Semkvre I i
saxe I mwi F'os kanonmdeb I obis Sesabamisad, am SeTanxaebi s sxva
debu I ebeb i s gaTva I i sw i nebi T.

muxl i 12

roia I ti

1. efT xe I Semkvre I saxe I mraifoSi warmoqmni I i da meore
xe i Semkvre I i saxe I mwifos rezidentis beneficia I ur mrf Iobe I obaSi
arsebu I i roia I ti ibegreba mxo I od am meore saxe I wawifoSi.

2. am mux I Si gamoyenebisas, termini -roia I ti- niSnavs gadaxdis
nebismier saxes, rome Iic anazRaurebis saxiT miiReba I iLeraturis,
xe I ovnebis an mecnierebis nebismieri nawarmoebis, maT Soris
kinematografiu I i fl I mebis, nebisinieri patent is, sasaqon I o niSnis,
proeqtis an mode I is, gegmis, saidum I o formu I is an procesis,
aseve samrewve I o, komerciu I i an samecniero gamocdi I ebis Sewcve I i
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informaci iT sargeb I obisaTvis an sargeb I obis ufl ebis
miRebisalvvis.

3. am mux is pirve I i punqtis deb lebebi ar" gamoiyeneba, TtJ
roial tis beneficial uri mf lobei ia xelSemikvrel i saxe I mwifos
rezident i, rome I ic Tavis saqmianobas axor-cic I ebs meore
xe I Semkvre I saxe I mwifoSi, sadac warmoiqmneba roia I Li iq
arsebu I i mudmivi dawesebu I ebis meSveobiT da uf I eba an qoneba, ris
safuZve I zec xdeba roia I tis gadaxda. uSua I od aris
dakavSi rebu I i am mudmiv dawesebu I ebasTan. aseT SemTxvevaSi
gamoiyeneba am SeTanxmebis me-7 mux I is debu I ebebi.

4. Tu gadamxde I sa da beneficia I ur mf I obe I s Soris an orive
inaTgansa da romeI ime mesame pirs Soris gansakuTrebu I i
urTierTobebis gamo, roia I tis Tanxa, rome I ic dakavSirebu I ia
sar'geb I obasTan, uf I ebasTan an info r-mac i asTan, rome I Ta
safLuZve I ze xdeba misi gadaxda, aWarbebs Tanxas, rac SeTanxmebul i
iqneboda gadamxde I sa da beneficia I ur mfI obe I s Soris aseTi
url-ier-Tobebis ararsebobisas, maSin am mux I is debLu I ebebi
gamoiyeneba mxo I od ukanaskne I ad xsenehu I i Tanxis mimarT, aseT
SemTxjevaSi, gadasaxde I i Tanxis nameti nawi I i kv I avac eqvemdebareba
dabfgvras TiToeu I i xe I Semkvre I i saxe I mwi fos kanonmdeb I obis
Sesabamisad, am SeTanxmebis sxva debu I ebebis gaTva I iswinebiT.

mux I i 13

Semosav I ebi kapita I is matebidan

1. Semosav I ebi, rom I ebsac iRebs xe I Semkvre I i saxe I mwifos
rezidenti meore xe I Semkvre I saxe I nwifoSi mdebar-e uZravi qonebis
gasxvisebidan, rogorc es gansazRvru I ia am SeTanxmebis me-6 mux I Si,
SeiZ I eba daibegros am meoare saxe I mwifoSi.

2. Semosav I ebi im moZravi qonebis gasxvisebidari, rome I ic
warmoadgens erTi xe I Semkvr-e I i saxe I mwifos sawarmos meore
xe I Semkvre I saxe I mwifoSi arsebu I i mudmivi dawesebu I ebis
komerciu I i qonebis nawi I s, am mudmivi dawesebu I ebis (ca I ke an
roTe I sawarmosTan erTad) gasxvisebiT miRebu I i Semosav I ebis
CaTv I iT, SeiZ I eba daibegros am meore saxe I mi foSi.

3. Semosav I ebi, rome I ic miiReba sae rTaSor-iso gadaz idvebSi
eqsp I oatirebu I i sazRvao gemebisa da sahaero xoma I debis an maT
eqsp I oataciasTan dakavSi rebu I i moZr-avi qonebis gasxvisebidan,
ibeNreba mxo I od im xe I Semkvre I saxe I mwifoSi, sadac mdebareobs
sawarmos faqtiuri marTvis adgi Ii.
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4. Semosav I ebi nebismier i qonebis gasxvisebidan, am mux I is
pi rve me-2 da me-3 puqt-ebSi aRniSnu i qonebis garda, ibegreba
mxo I od in xe I Semkvre I saxe I mwi foSi, rom I is rezidenLsac
viarmoadgens qonebis gamsxvisebe I i pi ri.

5. am mux I is me-4 punqtis debu I ebebma gay I ena ar unda iqonion
xe I Semkvre li saxe I mwfios uf I ebaze, misi kanonmdeb I obis
Sesabamisad, dabegros im piris mier sawarmos aqciebis gasxvisebidan
m iRebu I i Semosavat i. romeI ic ar is xe I SemkvreI i saxe I mwifos
rezident-i da iyo pi rve I ad xsenebu I I xe I SemkvreI i saxe I iTifos
rezidenti xuTi w I is ganmav I obaSi, rome I ic uSua I od uswrebda
win qonebis gasxvisebas.

MUX I i 14

dasaqmebidan miRebu I i SemosavaI i

1. am SeTanxmebis me-15, me--17, me-18 da me--19 mux I ebis debu I ebaTa
gal-va I iswinebiT. xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidentis mier
daqiravebuL Ii Sromis Sedegad miRebu Ii xe I fasi, gasamrje o an
sxva msgavsi anazRaureba ibegreba mxo I od am saxe I mwifoSi, Tu
dasaqmeba ar ganxorcie I ebu I a meore xe I Semkvre I saxe I mwifoSi.
Tu dasaqmeba xorcie I deba amgvar-i saxilr, maSin aseTi anazRaureba
SeiZ Ieba daibegros am meore saxe I mwifoSi.

2. am mux I is pirvel i punqtis debu I ebaTa miuxedavad, xe I Semkvre I i
saxe I vifros rezidentis mier meore xe I Semkvre I saxe I mwi foSi
ganxorcie I ebu I i daqi ravebu I i Sromis Sedegad miRebu I i
anazRaureba ibegreba mxo I od pirve 1ad xsenebu I saxe ImwifoSi, Tu:

a) anazRaurebis mimRebi imyofeba meore saxeI mwi FoSi periodiT
an periodebif, rome ITa saerTo xangrZ I ivoba ar aRemat.eba 183
dRes nebismiieri -ormetTviani periodis ganmav I obaSi, rome I ic
iwyeba an mTavrdeba mocemu I fiska I ur we I s, da

b) anazRaureba gaicema damqiraveb I is mier an misi saxel iT,
romp.l ic ar warmoadgens meore saxe I mwifos rezidents, da

c) anazRaureba ar aris varmoqmni I i mudmiv dawesebu I ebaSi,
rome I ic damqiravebe I s gaaCnia meore saxe I mwi foSi.

3. am mux I is wina debu I ebebis miuxedavad, anazRaureba, rome I sac
iRebs xe I Semkvre I i saxe I mwif os rezident.i saerTaSor iso
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gadazidvebSi eqsp I oaLi rebu I sazRvao gemebze an sahaero
xoma I debze ganxorcie I ebu I i dasaqmebisafvis, SeiZ Ieba daibegros
im xe I Semkvre i saxe I mwifoSi, rome I Sic mdebareobs sawarmos
faqtiuri marTvis adgi I i.

mux i i 15

di reqt.orTa honorarebi

di reqLorTa honorarebi da sxva msgavsi anazRau reba,
rom I ebsac iRebs xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidenti, rogorc
meore xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezidenti kompani is direqtorTa
sabWos wevri, SeiZ I eba daibegros am meor-e saxe I mwifoSi.

mux I i 16

xe I ovnebis muSakebi da spo rLsmenebi

1. am SeTanxme.bis me-7 da me-14 mux I ebis debu I ebebis miuxedavad,
Semosava I i, rome I sac iRebs xe I Semkvre I i saxe I mwi fos rezidenti,
rogorc xe ovnebis muSaki, kerZod, rogorc Teatris, kinos, radios
an televiziis msaxiobi an musikosi an rogorc sportsmeni, mis mier
meore xe I Semkvre I saxe I mwi foSi ganxorcie I ebu I i pi radi
saqmianobidan, SeiZl I eba daibros am meore saxe I mwifoSi.

2, im SemTxvevaSi, rodesac Semosava I i piradi saqmianobidan,
rome I sac axorcie I ebs xe I ovnebis muSaki an sportsmeni, ericxeba
ara TviT xe I ovnebis muSaks an sporLsmens, aramed sxva pirs, maSin
es Semosava I i, am SeTanxmebis me-7 da me-14 mux I ebis debu I ebebis
miuxedavad, SeiZ I eba daibegros im xe I Semkvre I saxe I mwifoSi,
rome I Sic xorcie I deba xe I ovnebis muSakis an sportsmenis
saqm i anoba.

3. am mux I is pi rve Ii da me-2 punq Lebis debu I ebebi ar
gamoiyeneba xe I Semkvre I saxe I mwi FoSi xe I ovnebis muSakebis an
sportsmenebis mier miRebu I i Semosav I is mimarT, Tu maTi vizit.i am
saxe I (vi foSi mT I ianad an ZiriTadad ganxorcie t da meore
xeI Semkvre I i saxe I difos, misi po I itikur i qvedanayofebis an
xe I isuf ebis adgi I obrivi organoebis sazogadoebrivi fondebis, an
im organizaciebis mxardaWeriT, rom I ebic aRiarebu I ebi arian,
rogorc aramomgebiani organizaciebi an Tu amgvari saqmianoba
xorcie I deba xe I Semkvre I saxe I mwifoebs Soris ku I turu I i
TanamSrom I obis sferoSi gaformebu I i SeTanxmebis safuZve I ze.
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asel SemTxvevaSi, Semosava I i ibegreba mxo l od im saxe I mwiFoSi,
rome I is rezidentsac warmoadgens es piri.

muxl i 17

pens i eb i

am SeTanxmebis me-18 mux I is me-2 punqt is debu I ebaTa
Sesabam i sad, warsu I daqi ravebu I SromasTan dakavSi rebiT
xe I Semkvre I i saxel mwifos rezidentisaTvis gadaxdi I i pensiebi da
sxva msgavsi anazRaureba ibegreba mxo od am saxe I mwifoSi.

fflux I i 18

saxe I mvwifo samsaxuri

1. a) xe I fasi, gasamrje Io da sxva msgavsi anazRaureba, pensiis
garda, rome sac xe I Semkvre I i saxe Imwifo, misi pol itikuri
qvedanayofi, xe I isuf I ebis adgi I obrivi organo an saxe I mwifo
dawesebu I eba uxdis fizikur-i pir's am saxe I mwif os, misi
po I itikuri qvedanayof is, xe I isuf I ebis adgi I obrivi organos
an dawesebu I ebis mi marT gaweu I i samsaxur- isaTvis, ibegreba
mxo I od am saxe I mwifoSi;

b) amasTan, amgvari xe I fasi, gasamrj e Io da sxva msgavsi
anazRaureba ibegreba mxo I od meore xe I Senkvre I saxe I mwifoSi,
Tu samsaxuri gaweu I iqna am saxe I mwifoSi da fizikuri piri,
rome I ic warmoadgens am saxe I mwi fos rezidents:

(i) aris am saxe I mwifos moqa aqe; an

(ii) ar gaxda am saxe I mwifos rezidenti mxo I od samsaxuris
gawevis mizniT.

2, a) nebismieri pensia, om I is gadaxda xdeba fizikuri
pirisaTvis xe I Semkvre I saxehm Iwifos, misi pOl iLikur.i
qvedanayofis, xe I isufl ebis adgi I obrivi organos an
dawesebu I ebis mier an maT mier Seqmni I i fondebidan, am
saxe I mwifos, misi pol itikuri qvedanayofis, xeI isuf I ebis
adgi I obrivi organos an dawesebu I ebisaTvis gaweu I i
samsaxurisaTvis, ibegreba mxo I od am saxe I ivi foSi:
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b) amasTan, aseTi pensia ibegreba mxo I od meore xe I Semkvre I
saxelmwifoSi, Tu fizikuri piri wairmoadgens am saxelrnwifos
rezidentsa da moqa I aqes.

3, am SeTanxmebis me-14, me-15, me-16 da me-17 mux I ebis debu I ebebi
gamoiyeneba xe I fasis, gasarje I os, sxva msgavsi anazRaurebisa da
pensiebis mi marT, xe I Semkvre I i saxe I mwifos, misi po I itikuri
qvedanayof is, xe I isuf I ebis adgi I obrivi organos an dawesebu I ebis
mier gaweU I i komerciu I i saqmianobis farg I ebSi ganxorcie I ebu I
momsaxurebasTan dakavSi reb iT.

mux Ii 19

studentebi

1. anazRaureba, miRebu I i studentis an staJioris mier, rome I ic
aris an xe I Semkvre I saxe I mwifoSi uSua I od Casv I amde iyo meore
xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezident-i da rome I ic pirve Iad
xsenebu I saxe I mwiFoSi imyofeba mxo I od ganaT I ebis miRebis an
kva I i Fikaciis aaR I ebis mizniT, Tu igi gankuTvni I ia misi
cxovrebis, gana-l- ebis miRebis an kvaI i fikaci is asamaR eb I ad, ar
ibegreba am saxelmwi foSi, Tu dafinansebis wyaro mdebareobs am
saxe I mwifFos farg I ebs gareT.
2. sLudentis an staJioris, rome I ic aris an xe ISemkvre I
saxe I mwiffoSi uSua I od Casv I amde iyo meore xe I Semkvre I i
saxe I awi fos rezidenti, dasaqmebidan miRebu I i anazRaureba,
rome I sac igi iRebs pirve lad xsenebu I saxe I mwifoSi periodSi an
periodebSi, rome I Ta saerTo xangrZ I ivoba mocemu I i saFinanso
w I is ganmav I obaSi ar aRemateba 183 dRes, ar ibegreba pirve I ad
xsenebu I saxe I mwifoSi, Tu amgvari dasaqmeba pirdapir ukavSi rdeba
mis swav i as an praqt ikis gav I as am meore saxelmwifoSi.

mux I i 20

profesor-maswav I eb I ebi da mecnier--muSakebi

1, profesori, maswav I ebe I i an mcnier-muSaki, romel ic imyofeba
xe I Semkvre I saxe I ,vifoSi or wi amde per-iodis ganmav I obaSi, am
saxe I wilfos universit etSi, ko I ej Si. sko I aSi an sxva saswav I o an
kv I eviT dawesebu I ebaSi pedagogiuri an samecniero-kv I eviTi
muSaobis mizniT da rome I ic uSua I od am vizitamde iyo meore
xe I Semkvre I i saxe I mwifos rezident i, pedagogiuri an kv I eviTi
samuSaodan miRebu I nebismier anazRaur-ebaze ibegreba am meore
saxe I mwifoSi. amasTan, am mux I is debu I ebebi vrce I deba mxo I od
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ori wi is periodis manZi l ze, mas Semdeg rac fizikuri piri
pirve lad ewveva xI Semkvre I saxe I mwifos aRniSnu I i mizniT,

2. am mux I is pirve I i punqtis debu I eeb i gamoiyeneba kv I eviTi
samuSaoebidan niiRebu I Semosava I ze, mxo I od im SemTxvevaSi, Tu
aseTi samuSaoeb tardeba sa;ogadoebrivi inLeresebidan gamomdinare
da ara upir-atesad pir is an pirebis piradi sargeblobis mizniT.

mux I i 21

sxva Semosav I ebi

1, xe I Semkvre I i saxe I mwif os rezidentis Semosav I is saxeebi,
rom l ebic ar aris ganxi u I i am SeTanxmebis wina mux l ebSi, maTi
war-moSobis adgi I is miuxedavad, ibegreba mxo I od am saxe I mvifoSi.
2. am mux I is pirve I i punqtis debu I ebebi ar gamoiyeneba
Semosavtebis mirarT, rom lebic gansxvavdeba am SeTanxmebis me-6
muxl is me-2 punqtiT gansazRvru Ii uZravi qonebidan miRebu i
Semosavl isagan, Tu aseTi Semosavl is mimRebi warmoadgens erTi
xe I Semkvre I i saxe I mwif os rezidents da Tavis saqmianobas
axorcie I ebs meore xe I Semkvre I saxe I mwif oSi iq ganTavsebu I i
mudmivi dawesebu I ebis meSveabiT da LIf I eba an qoneba, rom I ebTan
dakavSirebiT xdeba Semosav I is gadaxda, uSua I od aris ukavSirdeba
aseT mudmiv dawesebu I ebas. aseT SemTxvevaS i, gamo i yeneba am
SeTanxmebis me-7 mux I is debu I ebebi.

mux I i 22

kapita I i

1. kapitLa I i, warmodgeni I i am SeTanxmebis me-6 mux I iT
gansazRvru I i uZravi qonebiT, rome I sac f I obs xe I Semkvre I i
saxe I mwi fos rezidenti da rome I ic mdebareobs meore xeI Semkvre I
saxe I mwifoSi, SeiZ I eba daibegros am meore saxe I mwifoSi.

2. kapita I i, warmodgeni I i moZravi qonebiT, rome I ic qmnis erTi
xe I Semkvre I i saxe I Mwi Vos sawarmos meore xe I Semkvre I
saxe I rwifoSi arsebu I i mudmivi dawesebu I ebis komerciu I i qonebi.s
nawi I s. SeiZ I eba daibegros am meore saxe i mwifoSi.

3. kapitaI i, rome I ic warmodgeni ia saerTaSoriso gadaZidvebSi
eqspI oatirebu Ii sazRvao gemebiTa da sahaero xoma I debiT an maT
eqsp I oataciasTan dakavSirebu Ii moZravi qonebiT, ibegreba mxo I od
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im xe I Semkvre I saxe I mwifoSi, sadac mdebareobs sawarmos faqtiuri
mariTvis adgi I i.

4. xe I Semkvre I i saxe I miwifos rezident is kapita I is yve I a sxva

e I ementi ibeg.qreba mxo I od am saxe I mwifoSi.

mux I i 23

ormagi dabegvr-is gamoricxva

or-magi dabegvra gamoricxu I i iqneba Semdegnairad:

1. avstr iaSi:

a.) rodesac avstriis rezidenti iRebs Semosav Is an f lobs
kap i ta I s, rome I ic am SeTanxmeb i s debu I ebebis Sesabam i sad,
SeiZ I eba daibegros saqarTvel oSi, maSin avstr-ias am punqtis b)
da c) qvepUnqtebis .debu I ebebis Tanaxmad, SeuZ I ia amgvar-i
Semosava I i an kapi La I i gaaTavisuf" I os gadasaxadisagan;

b) rodesac avst-r-i is rezidenti iRebs Semosav I ebis iseT saxeebs,
rom I ebic me-10 muxI is debLi I ebebis Sesabamisad, SeiZ I eba
daibegros saqarTve I oSi, avstrias SeuZ i a dauSvas am
rezidentis Semosava I ze gadasaxad idan gamoqv iTva, romI is
mocu I oba saqarTve I oSi gadaxdi I i gadasaxadis to I i iqneba.
aseTi gamoqviTva, aiasTan, ar unda aRematebodes gadasaxadis im
nawi I s, rome I ic gamoqviTvamde iyo daangariSebu I i da miewereba
saqarTve I oSi miRebu I Semosav I is saxeebs;

c) rodesac am SeTanxmebis nebismieri debu I ebis Sesabamisad,
avstriis rezidentis mier miRebu I i Semosava I i an mis

1f I obe I obaSi arsebu I i kapita Ii gaTavisuF I ebu I ia
dabegvrisagan avsLr-iaSi, miuxedavad amisa, avstrias SeuZ I Ia am
rezidentis darCeni I Semosava I ze an kapita I ze gadasaxadis
odenobis gaangartSebis dros gaiTva i swinos am rezidentis
gadasaxadisgan gaTavisuf I ebu I i Semosava I i an kapi La I i,

2. AqarTve I oSi:

Tu saqarTve I os rezidenti Robs Somosava I s an f I obs kapita I s,
rome I ic am SeTanxmebis debu I ebebis Sesabamisad SeiZl I eba daibegros
avstriaSi, maSin saqarTve I o dauSvebs am rezidentis Semosava I ze an
kapita I ze gadasaxadidan gamoqviTvas, rom I is mocu I oba avstriaSi
gadaxdi I i gadasaxadis to I i iqneba. aseTi gamoqviTva, amasTan, ar
unda aReatebodes Semosava I ze an kapita I ze gadasaxadis im nawi I s,
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rome I ic gamoqv i Tvamde iyo daangariSebu I i da milewereba
Semosava I s an kapit.a I s, rome I ic SesaZ I oa daibegros avstriaSi.

mux I i 24

diskriminaciis Tavidan aci l eba

1. xe I Semkvre I i saxe I mwifos naciona I uri pi rebi ar
daeqvemdebarebian meore saxe I mwifoSi gansxvavebu I an ufro mZinme
pirobebiT dabegvras an nebismier masTan dakavSirebu I moTxovnebs,
raom I ebsac eqvemdebarebian an SeiZ I eba daeqvemcdebaron am meore
saxe I wji fos naciona I uri pirebi imave gareaoebebSi, kerZod,
rezidenciis Tva I sazr isiT. es debu I eba, am SeTanxmebis pirve I
mux I is debu I ebebis miuxedavad, gamoiyeneba agreTve im pi rebis
mimarT, rom I ebic ar arian erTi an orive xe I Semkvre I i
saxe I mwifos rzidentebi,

2. moqa I aqeobis armqone pi rebi, rOm I ebic war-moadgenen
xe I Semkvre I i saxe Imwifos re/identebs, arc erT xe I Semkvre I
saxelmwifoSi ar unda daeqvumdebaron gansxvavebuI an ufro mZime
pirobebiT dabegvras an nebismier masTan dakavSirebul moTxovnebs,
reom I ebsac eqvemdebarebian an Seiz I eba daeqvemdebaron am
saxe I mwifoTa naciona I uri pi rebi imave garemoebebSi, kerZod,
rezidenciis Tva I sazrisiT.

3. erTi xe I Semkvre I i saxe i mwifos sawarmos meore xe I Semkvre I
saxe niwifoSi kuTvni I i mudm ivi dawesebu I ebis dabegvra ar unda
ganxorcie I des nak ebad xe I sayre I pi robebSi, vidre im sawarmoTa
dabegvra, rom I ebic ana I ogiur saqmianobas axorcie I eben am meore
saxe I mwifoSi, es debu I eba ar unda iqnes gagebu I i ise, TiTqos is
xe I Semkvre I saxe I mwifos ava I debu I ebdes meore xe I Semkvre I i
saxe I Oifos rezidentebis rome I ime gadasaxadisgan gaTavisuf I ebas,
miarTvis raime sagadasaxado SeRavaTis miniWebas an gadasaxadis
Semci rebas maTi samoqa I aqo statusis an oj axur i mdgomareobis
safuZve I ze, rom I ebsac is aniWebs sakuTar rezidentebs,

4. im SemTxvevebis garda. rodesac gamoiyeneba am SeTanxmebis me-9
mux I is pirve i punqtis, me-li mux I is me-5 punqtis an me-12 mux I is
me-4 punqtis debu I ebebi, erTi xe I Semkvre I i saxe I myifos mier
meore xe I Semkvre I i saxe I mvwifos rezident isaTvis gadaxdi I i
procenti, roia I ti an sxva gadasaxde I ebi: am sawarmos dasabegri
mogebis gansazRvris mizniT eqvemdebareba igive pirobiT gamoqviTvas.
rogorc es moxdeboda pirve I ad xsenebu I i saxe I mwifos
rezidentTan mimarTebaSi. ana I ogiurad, erTi xe I Semkvre I i
saxe I mvifos sawarmos nebismieri dava I ianeba meo re xe I Semkvre I i
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saxe I mwifos rezidentis mimarT, am sawarmos dasabegr i kapi ta I is
gansazRvris m izniT, eqvemdebareha igive pi robebiT gamoqviTvas,
rogorc es moxdeboda pirve lad xsenebu I i saxe I mwvifFos rezidentis
SemTxvevaS i.

5. xe I Semkvr'e I i saxe I mvi fos sawarmoebi, rome I Ta kapita I i
mTI ianad an nawi obriv ekuTvnis, an pirdapir an arapirdapir
kontro I deba meore xeI Semkvre I i saxe I mwifos erTi an ramdenime
rezidentis mier, pirve lad xsenebu I saxe lmvif'oSi ar unda
daeqvemdebaron gansxvavebu I an ufro mZime pirobebiT dabegvras an
masTan dakavS i rebu I neb ismier moTxovnebs, rom I ebsac
eqvemdebarebian an SeiZ 1eba daeqvnidebaron pirve Iad xsenebLu I i
saxe I iwifos sxva msgavsi sawarmoebi.

6. am mux I is debu I ebebi gamoiyeneba im gadasaxadebis mimarT,
rom I ebic warmoadgenen am SeTanxmebis sagans.

mux I i 25

urTierTSeTanxmeb is procedura

1. Tu piri Tv I is, rom erTi an orive xe I Semkvre I
saxe I mwifos moqmedeba iwvevs an gamoiwvevs mis dabegvras am
SeTanxmebis debu I ebobis sawinaaRmdegod, mas SeuZ I ia, misi
uf I ebebis dacvis am saxe I wifoTa Sidasaxe I mwifoebrivi
kanonmdeb I obebiT gaTva I isw inebu I i zomebisgan damoukideb I ad,
Tavisi saqme gansaxi I ve I ad waradginos im xe I Semkvre I i
saxe I mwi fos kompetentur organoSi. rom I is rezidentsac igi
warmoadgens; an, Tu misi SemTxveva eqvemdebareba am SeTanxmebis 24-e
mux I is pirve I i punqltis moqmedebas, im saxe I mwifoSi, rom I is
naciona I ur pi rsac igi warmoadgens. gancxadeba wardgeni I unda
iqnas am SeTanxmebis debu ebaTa Seusabamod dabegvris gamomnwvevi
moqmedebis Sesaxeb pi rve I i SeLyobinebidan sami w I is ganmav I obaSi.

2. Tu kompet enturi organo gancxadebas dasabuTebu I ad CaTv I is
da ar Seuz I ia sakiTxis damakmayo fi I eb I ad gadawyveta
damoukideb I ad, unda Seecados meore xe I Semkvre I i saxe I mwifos
kompetentur o rganosTan SeTanxneb iT gadawyvitos sak i Tx i am
SeTanxmebis debu I ebebTan Seusabamo dabegvris Tavidan aci I ebis
mizniT. nebismieri miRweu I i SeTanxmeba eqvemdebareba aRsru I ebas
xe I Semkvre I saxe I mwifoTa Sidasaxe I mwifoebrivi kanonmdeb I obebiT
gaTva I iswinebul I i droiTi SezRudvebis miuxedavad.

3, xe I Semkvre I saxe I mwi foTa kompetent.ur i organoebi
u rT i er-TSeTanxmeb is safuZve I ze Seecdebian gadaWran neb i smi eri
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sirTu I e an gaugebroba, rom lebic warmoiSoba am SeTanxmebis
ganmartebis an gaaoyenebis dros. ormagi dabegvris Tavidan aci lebis
[izniT, maP SeuZI iaT, agreTve, erTmaneTTan konsu I taciebi awarmoon
am SeTanxaebiT gauTva I iswinebe I SemTxvevebSic.

4. xeI Semkvre I saxe I mwifoTa kopetentur organoebs, wrna
punqtebis gagebaSi SeTanxmebis miiRwevis vinzni T, SeuZ I iaT
erTmaneTTan pirdapiri kontaqti iqonion, maT Soris, maTi an maTi
warmomadgen I ebis monawi I eobiT Semdgari erTob I ivi komisiis
saSua I ebiT.

muxI i 26

informaci is gacv I a

1. xe I Semkvre I i saxe I mwifoebis kompetenturi organoebi cv i ian
im informacias, rome I ic gaTva I iswinebu I ia am SeTanxmebis
debu I ebebiT an xe I Semkvre I i saxe I mwifoebis
Sidasaxe I mifoebrivi kanonmdeb I obiT im gadasaxadebTan
mimarTebaSi, rom I ebsac moicavs es SeTanxmeba da rom I ebiT dabegvra
ar ewinaaRmdegeba am SeTanxmebas. informac is gacv I a ar aris
SezRudu I i am SeTanxmebis p i r-ve I i mux I iT. xe I Semkvre I i
saxe I mwifoebis mijer eiiRebu I i nebismieri informacia iTv I eba
konfidencia I urad, iseve, rogorc am saxe I mviifos
Sidasaxe I mwifoebrivi kanonmdeb I obis farg I ebSi miRebu I i
informacia da mali gacnoba SeuZ I iaT mxo I od ia pi rebs an
uf I ebamosi I organoebs (sasamarFlI oebisa da adminisL.raciu I i
organoebis CaTv I T), rome I Ta kompetencias warmoadgens ia
gadasaxadebis dakisreba an akrefa, iZu I ebiTi wesiT amoReba an
sasamarT I o devna an im gadasaxadebTan dakavSirebu i saCivrebis
ganxi I va, roam I ebsac exeba pirve I i winadadeba. es pirebi an
organoebi am informacias gamioiyeneben mxo I od dasaxe I ebu I i
miznebisaTvis. maT SeuZ I iaT am informaci is gamoyeneba
sasamarT I os Ria sxdomaze an samaarT I ebrivi gadawyvet i I ebebis
miRebis dros. TiT aseT SemTxvevebS i c ki, p i rovnebasTan
dakavSi rebu I i inforaci s konfidencia I uroba SesaZ I oa dai rRves
mxo od imdenad, ramdenadac es auci I ebe I ia sxva pir-is kanonieri
interesebis an sazogadoebrivi interesebis dasacavad.

2. am mux is pirve I i punqtis debu I ebebi arc erT SemTxvevaSi
ar unda iqnes gagebu I i ise, TiTqos xe I Semkvre I saxe I mwifos
ekisreba va I debu I eba:
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a) gaataros
ewinaaRmdegeba
kanonimdeb I obas

administraciu Ii
erli an meore

an administraciu I

Ron i sZ i ebeb i,
xe I Semkvre I i

praqt i kas;

rom I ebic
saxe I mw i fos

b) miawodos informacia, roa I is mopoveba ar aris nebadarTu I i
erTi an meore xe I Semkvre I i saxe I miwi fos kanonmdeb I obiT an
CveLu I ebrivi adininistraciu I i praqtikiT

c) gasces informacia, rnome I mac SesaZ I oa gaamJRavnos nebismieri
savaWro, samewarmeo, samrevie I o, komerciu I i an profesiu I i
saidum I oeba an savaWro procesi an iseTi informacia, tom I is
gamJRavnebac ew i naaRmdegeba sazogadoebr, i v interesebs an
saerTaSoriso praqtikaSi miRebu I principebs, kerZod, monacemTa
dacvis sferoSi.

mux I i 27

dip I omaiuri warmomadgen I obebisa da sakonsu I o
dawesebu I ebebis TanamSrom I ebi

es SeTanxmeba gay I enas ver moaxdens
warmomadgen i obebisa da sakonsu I o dawesebu I ebebis
sagadasaxado privi I egiebze, rom I ebic dadgeni I ia
samarT I is sayove I Tao norebis an specia I uri
debu I ebebis safuZve I ze.

dip I omatiuri
TanamSrome I Ta
saerTaSor iso
SeTanxmebeb i s

mux I i 28

ZaIaSi Sesvla

1. xe I Semkvre I i saxe I mwifoebi dip I omatiuri arxebis
saSua I ebiT erTmaneTs acnobeben am SeTanxmebis Za I aSi Sesasv I e I ad
saWi ro maTi kanonnmdeb I obiT gaTva I iswinebu I i procedurebis
dasru I ebis Sesaxeb.

2. es SeTanxmeba Za I aSi Sedis xel Semkvre I saxe I mwi foTa mier
Seianxmebis Za I aSi Sesv I isaTvis saWitro Sidasaxe I mwifoebrivi
procedurebis dasru I ebis Sesaxeb ukanaskne I i weri I obiTi
SeLyobinebis miRebis dRidan mesame Tvis pirveI dRes. am SeTanxmebis
debu I ebebi gadasaxadebis mimarT gamoiyeneba nebismier sagadasaxado
we I s, rome I ic daiwyeba SeTanxmebis Za I aSi Sesv I is w I is momdevno
ka I endaru I i wI is pi rve I i ianvr idan an mis Semdeg.
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muxI i 29

moqmedebis Sewyveta

es SeTanxmeba Za I aSia vidr, erT-erTi xe I Semvre I i saxe I mwi ro ar
Sewyvets mis moqmedebas, TiToeu I xe I Semkvre I saxe I n.wi fos
SeuZI ia Se vitos SeTanxmeba misi Za I aSi Sesv I is dRidan 5 w I is
gasv I is Sendeg, ka I endaru I i w I is dasru I ebamde su I nicire eqvsi
Tvil adre eore xe I Senkvre Ii saxe I cy ifosaTvis SeTanxmebis
SewyveLis Taobaze dip I omatiuri arxebiT weri I obil i Setyobinebis
saSua I eb i Y aseT SemTxvevaSi, SeTanxmeba wyvets moqmedebas
gadasaxadebis mimarT nebismier sagadasaxado we I s, rome I ic daivwyeba
SeTanxmebis Sewyve-is Taobaze Setyobinebis micemis wl is momdevno
ka I endaru I i w I is pirve I i ianvr-idan an mis Semdeg.
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ris dasturadac, am SeTanxmebas xe I i moaweres orive xe I Semkvrel i
saxe I nLjifos saTanado uf I ebamosi I ebiT aRWurvi I ma pi rebna.

Sedgeni I ia 2005 wI is 11 apri I s q. venaSi, or pi rad. TiToeul i
germanu , qarTu I da ing I istir enebze. yve I a teqsti Tanabrad
auTenturia, qermanu I da qarTu I -teqstebs Saris gansxvavebis
SenTxvevaSi, upiratesoba eniWeba ..eqsts ing isur enaze.

avsLriis respubI ikis saxel iT

ursula plasniki

saqarTve I os saxe I iT

salome zurabiSvili
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oqiM i

Semosav I ebsa da kapita I ze ormagi dabegvris Tavidan aci I ebis
Sesaxeb SeTanxmebis xelmoweris dros, romel ic daido avstriis
respub I ikasa da saqarTve I os Soris, xe I momwerni SeTanxmdnen, rom
Semdegi debu I ebebi warmoadgenen Sefanxmebis ganuyofe I nawi I s:

1. me- 2 mux I is pirve I punqtTan mi mar TebaSi:
termini -po I itikuri qvedanayofebi- saqarPve I os SemTxvevaSi
niSnavs teritoriu I -administraciu J qvedanayofebs.

2. me-3 mux I is pi rve i punqtis k) qvepunqtTan mimarTebaSi:
termins -biznesi-"saqarTve I os SenmlxvevaSi aqvs igive mniSvneI oba,
rac ekonomikur saqmianobas.

3. me-3 mux i is pi rve I punqLTan minarTebaSi:
termini ~kapiLa I i- niSnavs uZrav da moZrav qonebas. igi kerZod
moicavs, magram ar Semoi Farg eba, naRd fu I s, aqciebs an qonebr ivi
uf I ebebis damadast urebe I sxva dokumentebs, ob I igaciebs an sxva
sava I e va I debu I ebebs, is agreTve moicavs pat.ent.ebs, sasaqon I o
niSnebs, saavLoro uf I ebebs an sxva msgavs uf I ebebsa da qonebas,

4. me-7 mux I Tan mimarTebaSi:
termini -nmogeba-"nRo i cavs amxanagobaS i monawi I e nebismieri
partnioris mier miRebu I mogebas.

5. me-13 mux I is me-5 punqtTan mimarTebaSi:
xe I Semkvere I i saxe I mwi fos uf I eba dabegros gadasaxad is
gadamxde I is qoneba, rome I ic iyo misi rezidenti, izRudeba aqciebis
Rirebu I ebis namatiT mxo Iod im periodSi, rome I Sic gadasaxadis
gadamxde I i am saxe I ifos rezidenlts war moadgenda.

6. me-16 mux I is fe-3 punqt Tan niimar'TebaSi:
me-3 punqti aseve gamnoiyeneba im iuridiu I i pirebis mimarT,
ram I ebic warmoadgetien orkestrebs, Teatrebs da saba I et dasebs,
aseve ku I turis amgvari dawesebu I ebebis TanamSrom I ebis inimarT, Tu
aseTi uridju I i pirebi warmoadgenen ara aomgebian organizaciebs da
Tu es dadasturebu I ia rezidentis qveynis uf I ebamosi I i organos
mier.

7. 21-e inux I Tan mimarTebaSi:
a) xe I Semkvre I i saxe I miwifos rezidentis mier meore
xeI Semkvre I saxe I mwif oSi mmiRebu I i Semosava I i, rome I ic mas
miekuTvneba sasarCe I o moTxovnis dakmayof i I ebis safuZve I ze, ar
daibegreba pirve Iad xsenebu I saxe I mwi foSi, Tu aseTi
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Senosava I i gadasaxadisgarn gaTavisuf I ebu I a meore xe I Semkv-e I
saxe I w i fos kanonmdeb Iob is Sesabami sad. am qvepunqt i s
miznebisaTvis, aseTi Semosav I ebi agreTve moicavs anazRaurebebs
kriminaluri qedebebis, vaqcinaciis an sxva nsgavsi iizezebis
Sedegad miyenebu I i zara I isaTvis:
b) a) qvepunqtiT gaTva I iswinebu I i Semosava I i mxedve I obaSi ar
iqneba miRebu Ii gamoqviivis pr'ogresu i meTodis gamoyenebis
dros.

8, SeTanxmebis inter'pretacia:
SeTanxmebis debu I ebebs, rom I ebic Sedgeni I ia Semosav I ebsa da

kapita I ze ormagi dabegvris Tavidan aci I ebis Sesaxeb OECD-is
konvenci is mode I is debu I ebaTa Sesabamisad, eqnebaT igive
maiSvne I oba, rac ,aT aqvT OECD-is mode I is komentarebSi. wina
winadadebis Sinaarsi ar' gavrce deba Semdegze:

a) rome I ime xe I Semkvre I i saxe I mwifos mier- OECD-is mode I is an
misi komentarebis farg I ebSi gakerebu i nebisieri daTqmis an
SeniSvnis mimarl-;
b) am oqmiT dafiqsirebu I i nebismieri sawinaaRmdego
interpretaci is mimarT;
c) SeTanxmebis Za I aSi Sesv I is Serideg uf I ebamosi I organoebs
Soris SeTanxmebu I i nebismieri sawinaaRmdego interpretaci is
mimarT.

OECD-is komentarebi, rome I ic SesaZ I oa drodadro gadaisin.j os,
1969 w I is 23 maaisis saerTaSoriso xel Sekru I ebebis Sesaxeb venis
konvenci is gagebiT wa Fmoadgens inter-pretaci is saSua I ebas.

r-is dasturadac, am oqms xe i moaweres orive xe I Seikvre I
saxe I mwi fos saTanado Lif I ebamosi I ebiT aRWurvi I ma pirebma.

Sedgeni I Ia 2005 wI is 11 apri I s q. venaSi, or pi rad, TiToeLl I
ger-manu I, qarTh I da ing I isur enebze, yve I a teqsti Tanabrad
auTenturia. geruanu I da qarTu I teqstebs Soris gansxvavebis
SomTxvevaSi upiratesoba eniWeba teqsts ing isur enaze,,

avsriis respub I ikis saxe I iT saqar--Fve I os saxe I iT

ursula plasniki salome zurabiSvili
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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN

ZWISCHEN

DER REPUBLIK OSTERREICH UND GEORGIEN

ZUR VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM EINKOMMEN

UND VOM VERMOGEN

Die Republik Osterreich und Georgien, von dem Wunsche geleitet, die

wirtschaftlichen, kulturellen und wissenschaftlichen Beziehungen durch den Abschluss eines

Abkommens zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dam Gebiete der Steuem vom

Einkommen und vorn Vermogen zu fcrdem,

haben Folgendes vereinbart:
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Artikel 1

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE PERSONEN

Dieses Abkommen gilt fOr Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden
Vertragsstaaten ansdssig sind.

Artikel 2

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE STEUERN

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne Rtcksicht auf die Art der Erhebung, fOr Steuern vom
Einkommen und vom Vermogen, die fOr Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner
Gebietsk6rperschaften erhoben werden.

(2) AIs Steuern vorn Einkornmen und yor Vermogen gelten alle Steuern. die vom
Gesamteinkommen, vom Gesamtvermdgen oder von Teilen des Einkommens oder des
Vermogens erhoben werden, einschliellich der Steuern vom Gewinn aus der VerAullerung
beweglichen oder unbeweglichen Verm gens, der Lohnsummensteuern sowie der Steuem
vorn Vermdgenszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuem, fjr die das Abkommen gilt, gehoren insbesondere

a) in Osterreich:

1. die Einkommensteuer;
2. die Korperschaftsteuer;
3. die Grundsteuer;
4. die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben; und
5. die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten GrundstLicken;

(irn Folgenden als "6sterreichische Steuer" bezeichnet);

b) in Georgien:

1. die Steuer vom Gewinn der Untemehmen;
2. die Steuer vom Verm6gen der Untemehmen;
3. die Steuer vom Einkommen der nattIllichen Personen; und
4. die Steuer vom Vermbgen der natirlichen Personen;

(irn Folgenden als "georgische Steuer' bezeichnet).

(4) Das Abkommen gilt auch fur alle Steuem gleicher oder im Wesentlichen dhnlicher Art,
die nach der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuem oder an
deren Stelle von beiden Vertragsstaaten erhoben werden. Die zustbndigen Behbrden der
Vertragsstaaten teilen einander die in ihren Steuergesetzen eingetretenen bedeutsamen
Anderungen mit.
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Artikel 3

ALLGEMEINE BEGRIFFSBESTIMMUNGEN

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,

a) bedeutet der Ausdruck "Osterreich" die Republik Osterreich;

b) bedeutet der Ausdruck "Georgien" das von der internationalen Gemeinschaft
anerkannte Gebiet innerhalb der Staatsgrenzen Georgiens, einschlieglich der
Landflache, der Binnengewasser und HoheitsgewAsser und des dariber befindlichen
Luftraums, hinsichtlich dessen Georgien seine Hoheitsgewalt aus~bt, sowie das
ausschlieliche Wirtschaftsgebiet und den Festlandsockel, der an seine
Hoheitsgewdsser angrenzt, hinsichtlich derer Georgien seine Hoheitsrechte in
Obereinstimmung mit dem V61kerrecht ausUben darf;

c) bedeuten die AusdrUcke "ein Vertragsstaat und "der andere Vertragsstaat', je nach
dem Zusammenhang, Osterreich oder Georgien;

d) umfasst der Ausdruck 'Person" natutliche Personen, Gesellschaften und alle
anderen Personenvereinigungen;

e) bedeutet der Ausdruck "Gesellschaft" juristische Personen oder Rechtstriger, die fOr
die Besteuerung wie juristische Personen behandelt werden;

f) bezieht sich der Ausdruck "Untemehmen" auf die Ausubung einer Geschftstitigkeit;

g) bedeuten die Ausdrucke "Untemehmen eines Vertragsstaats" und "Untemehmen des
anderen Vertragsstaats", je nachdem, ein Untemehmen, das von einer in einem
Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird, oder ein Unternehmen, das von
einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird;

h) bedeutet der Ausdruck "internationaler Verkehr" jede Beforderung mit einem
Seeschiff oder Luftfahrzeug, das von einem Unternehmen mit tatsachlicher
Gesch~ftsleitung in einem Vertragsstaat betrieben wird, es sei denn, das Seeschiff
oder Luftfahrzeug wird ausschliel1lich zwischen Orten im anderen Vertragsstaat
betrieben;

i) bedeutet der Ausdruck "zustdndige Beh6rde"
i) in Osterreich: den Bundesminister fOr Finanzen oder dessen bevollmdchtigten

Vertreter;
ii) in Georgien: das Finanzministerium oder dessen bevollmachtigten Vertreter;

j) bedeutet der Ausdruck "Staatsangeh6riger"
i) jede natwliche Person, die die Staatsangeh6rigkeit oder StaatsbOrgerschaft eines

Vertragsstaats besitzt; und
ii) jede juristische Person, Personengesellschaft und andere Personenvereinigung,

die nach dem in diesem Vertragsstaat geltenden Recht errichtet worden ist;

k) schliellt der Ausdruck "Gesch~ftst~tigkeit" auch die Austbung einer freiberuflichen
oder sonstigen selbst~ndigen Tdtigkeit ein.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, wenn der
Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die
Bedeutung, die ihm im Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Staates Ober die
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Steuern zukommt, fir die das Abkommen gilt, wobei die Bedeutung nach dem in diesem Staat
anzuwendenden Steuerrecht den Vorrang vor einer Bedeutung hat, die der Ausdruck nach
anderem Recht dieses Staates hat.

Artikel 4

ANS ASSlGE PERSON

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck *eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres
Wohnsitzes, ihres stindigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschiftsleitung oder eines anderen
ahnlichen Merkmals steuerpflichtig ist, und umfasst auch diesen Staat und seine
Gebietskorperschaften. Der Ausdruck umfasst jedoch nicht eine Person, die in diesem Staat
nur mit EinkUnften aus Quellen in diesem Staat oder mit in diesem Staat gelegenem
Vermbgen steuerpflichtig ist.

(2) Ist nach Absatz 1 dieses Artikels eine natrliche Person in beiden Vertragsstaaten
ansassig, so gilt Folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansassig, in dem sie Ober eine standige
Wohnstitte verf~gt; verf~gt sie in beiden Staaten Ober eine stindige Wohnstatte, so
gilt sie als nur in dem Staat ansdssig, zu dem sie die engeren pers6nlichen und
wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer
Lebensinteressen hat, oder verfOgt sie in keinem der Staaten Ober eine stwndige
Wohnstitte, so gilt sie als nur in dem Staat ansdssig, in dem sie ihren gewbhnlichen
Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gew6hnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der
Staaten, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, dessen Staatsangehdriger sie ist;

d) ist die Person Staatsangeh6drger beider Staaten oder keines der Staaten, so regeln
die zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten die Frage in gegenseitigem
Einvemehmen.

(3) Ist nach Absatz 1 dieses Artikels eine andere als eine naturliche Person in beiden
Vertragsstaaten ansassig, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, in dem sich der Ort ihrer
tatsichlichen Geschiftsleitung befindet.

Artikel 5

BETRIEBSTAT E

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betriebstatte" eine feste
Geschftseinrichtung, durch die die Geschaftstatigkeit eines Unternehmens ganz oder
teilweise ausge~bt wird.

(2) Der Ausdruck "BetriebstAtte" umfasst insbesondere:

a) einen Ort der Leitung,
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b) eine Zweigniederlassung,
c) eine Geschiftsstelle,
d) eine Fabrikationsstdtte,
e) eine Werkstatte und
f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere Stitte

der Ausbeutung von Bodensch tzen.

(3) Eine Bauausfthrung oder Montage ist nur dann eine Betriebst.tte, wenn ihre Dauer
sechs Monate berschreitet.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als
Betriebst~tten:

a) Einrichtungen, die ausschlieRlich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von
GQtern oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

b) Besticnde von Gutern oder Waren des Unternehmens, die ausschlielllich zur
Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung unterhalten werden;

c) Best~nde von Gutern oder Waren des Unternehmens, die ausschlielglich zu dem
Zweck unterhalten werden, durch ein anderes Unternehmen bearbeitet oder
verarbeitet zu werden;

d) eine feste Geschiftseinrichtung, die ausschliellich zu dern Zweck unterhalten wird,
fir das Unternehmen Giter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu
beschaffen;

e) eine feste Geschdftseinrichtung, die ausschliellich zu dern Zweck unterhalten wird,
fOr das Untemehmen andere Tatigkeiten auszuuben, die vorbereitender Art sind oder
eine Hilfstdtigkeit darstellen;

f) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschlieBlich zu dem Zweck unterhalten wird,
mehrere der unter lit. a bis e dieses Absatzes genannten Tatigkeiten auszuuben,
vorausgesetzt, dass die sich daraus ergebende Gesamttitigkeit der fasten
Gesch~ftseinrichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfstitigkeit darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabhingigen Vertreters im Sinne des Absatzes
6 dieses Artikels - fur ein Unternehmen titig und besitzt sie in einem Vertragsstaat die
Vollmacht, im Namen des Unternehmens Vertrage abzuschliel'en, und ubt sie die Vollmacht
dort gewbhnlich aus, so wird das Unternehmen ungeachtet der Absatze 1 und 2 dieses
Artikels so behandelt, als habe es in diesem Staat fOr alle von der Person fOr das
Unternehmen ausgeubten Tatigkeiten eine Betriebsthtte, es sei denn, diese Tatigkeiten
beschrdnken sich auf die in Absatz 4 dieses Artikels genannten Tdtigkeiten, die, wUrden sie
durch eine feste Geschaftseinrichtung ausgeUbt, diese Einrichtung nach dem genannten
Absatz nicht zu einer Betriebstdtte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe as eine
Betriebstitte in einem Vertragsstaat, weil es dort seine Tatigkeit durch einen Makier,
Kommissionar oder einen anderen unabhangigen Vertreter ausubt, sofern diese Personen im
Rahmen ihrer ordentlichen Geschiftstitigkeit handeln.

(7) Allein dadurch, dass eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft eine
Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen
Vertragsstaat ansassig ist oder dort (entweder durch eine Betriebstdtte oder auf andere
Weise) ihre Tdtigkeit ausUbt, wird keine der beiden Gesellschaften zur Betriebstitte der
anderen.
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Artikel 6

EINKINFTE AUS UNBEWEGLICHEM VERMOGEN

(1) Einkinfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unbeweglichem
Vermogen (einschlieBlich der EinkQnfte aus land- und forstwirtschafUichen Betrieben) bezieht,
das im anderen Vertragsstaat liegt, darfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck "unbewegliches Vermogen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem Recht
des Vertragsstaats zukommt, in dem das Vermbgen liegt. Der Ausdruck umfasst in jedem Fall
das Zubehor zum unbeweglichen Vermdgen, das lebende und tote Inventar land- und
forstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechte, fOr die die Vorschrnften des Privatrechts uber
Grundstucke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Vermogen sowie Rechte auf
ver;nderfiche oder feste Vergatungen for die Ausbeutung oder des Recht auf Ausbeutung von
Mineralvorkommen, Quellen und anderen Bodenschitzen; Schiffe und Luftfahrzeuge gelten
nicht als unbewegliches Vermgen.

(3) Absatz 1 dieses Artikels gilt fOr Einkunfte aus der unmittelbaren Nutzung, der
Vermietung oder Verpachtung sowie jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen
Vermogens.

(4) Die Absatze 1 und 3 dieses Artikels gelten auch fur EinkOnfte aus unbeweglichem
Vermogen eines Unternehmens.

Artikel 7

UNTERNEHMENSGEWiNNE

(1) Gewinne eines Untemehmens eines Vertragsstaats darfen nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, das Unternehmen Obt seine Geschiftstitigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene BetriebstAtte aus. Obt das Unternehmen seine
GeschAftstatigkeit auf diese Weise aus, so dOrfen die Gewinne des Untemehmens im
anderen Staat besteuert warden, jedoch nur insoweit, als sie dieser Betriebstitte zugerechnet
warden kdnnen.

(2) Obt ein Untemehmen eines Vertragsstaats seine Geschiftstdtigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebst5tte aus, so werden vorbehaltlich des
Absatzes 3 dieses Artikels in jedem Vartragsstaat dieser BetriebstAtte die Gewinne
zugerechnet, die sie hatte arzielen konnen, wenn sie eine gleiche oder ahnliche
Gesch~ftstdtigkeit unter gleichen oder 6hnlichen Bedingungen als selbstindiges
Unternehmen ausgebt hatte und im Verkehr mit dam Unternehmen, dessen Betriebstdtte sie
ist, vollig unabhAngig gewesen ware.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebstitte warden die far diese Betriebstitte
entstandenen Aufwendungen, einschlie lich der Geschaftsfohrungs- und allgemeinen
Verwaltungskosten, zum Abzug zugelassen, gleichg0ltig, ob sie in dem Staat, in dem die
Betriebstitte liegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat ublich ist, die einer BetriebstAtte zuzurechnenden
Gewinne durch Aufteilung der Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen Teile
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zu ermitteln, schliet Absatz 2 dieses Artikels nicht aus, dass dieser Vertragsstaat die zu
besteuemden Gewinne nach der Ublichen Aufteilung ermittelt; die gewdihlte Gewinnaufteilung
muss jedoch derart sein, dass das Ergebnis mit den Grundsatzen dieses Artikels
Obereinstimmt.

(5) Auf Grund des blolgen Einkaufs von GOtern oder Waren fhr das Untemehmen wird
einer Betriebstitte kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden Absatze sind die der BetriebstAtte
zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn, class
ausreichende GrUnde daftr bestehen, anders zu verfahren.

(7) Gehoren zu den Gewinnen Einkunfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens
behandelt werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen
dieses Artikels nicht berQhrt.

Artikel 8

SEESCHIFFFAHRT UND LUFTFAHRT

(1) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen
Verkehr darfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der
tatsichlichen Geschiftsleitung des Untemehmens befindet.

(2) Befindet sich der Ot der tatsichlichen GeschAftsleitung eines Untemehmens der
Seeschifffahrt an Bord eines Schiffes, so gilt er als in dem Vertragsstaat gelegen, in dem der
Heimathafen des Schiffes liegt, oder, wenn kein Heimathafen vorhanden ist, in dem
Vertragsstaat, in dem die Person ansassig ist, die das Schiff betreibt.

(3) Absatz 1 dieses Artikels gilt auch f~r Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer
Betriebsgemeinschaft oder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel 9

VERBUNDENE UNTERNEHMEN

(1) Wenn

a) ein Untemehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der
Geschdftsleitung, der Kontrolle oder dem Kapital eines Untemehmens des anderen
Vertragsstaats beteiligt ist oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschdftsleitung, der Kontrolle
oder dem Kapital eines Untemehmens eines Vertragsstaats und eines
Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen FIlen die beiden Untemehmen in ihren kaufmannischen oder finanziellen
Beziehungen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen
abweichen, die unabhangige Untemehmen miteinander vereinbaren wOrden, so darfen die
Gewinne, die eines der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hitte, wegen dieser
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Bedingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet und
entsprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Unternehmens dieses Staates
Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Untemehmen des
anderen Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den
zugerechneten Gewinnen um solche, die das Unternehmen des erstgenannten Staates erzielt
hitte, wenn die zwischen den beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen die gleichen
gewesen wiren, die unabhaingige Unternehmen miteinander vereinbaren wrden, so nimmt
der andere Staat eine entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen erhobenen
Steuer vor. Bei dieser Anderung sind die ubrigen Bestimmungen dieses Abkommens zu
ber~cksichtigen; erforderlichenfalls werden die zustbndigen Behorden der Vertragsstaaten
einander konsultieren.

Artikel 10

DIVIDENDEN

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft an eine im
anderen Vertragsstaat ansAssige Person zaht, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden d(rfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die Dividenden
zahlende Gesellschaft ansassig ist, besteuert werden; die Steuer darf aber nicht Obersteigen:

a) 0 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der Nutzungsberechtigte
eine Gesellschaft ist, die unmittelbar oder mittelbar uber mindestens 50 vom Hundert
des Kapitals der die Dividenden zahlenden GeseIlschaft verfcjgt und mehr als
2 Millionen Euro oder den Gegenwert in georgischer Wihrung in das Kapital der die
Dividenden zahlenden Gesellschaft investiert hat;

b) 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der Nutzungsberechtigte
eine Gesellschaft ist, die unmittelbar oder mittelbar uber mindestens 10 yom Hundert
des Kapitals der die Dividenden zahlenden Gesellschaft verfOgt und mehr als
100.000 Euro oder den Gegenwert in georgischer Wihrung in das Kapital der die
Dividenden zahlenden Gesellschaft investiert hat;

c) 10 vom Hundert des Bruttaobetrags der Dividenden in allen anderen FIllen.

Dieser Absatz bernhrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in Bezug auf die Gewinne,
aus denen die Dividenden gezahlt werden.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck 'Dividenden" bedeutet Einkunfte aus
Aktien, Genussaktien oder Genussscheinen, Kuxen, Gr~nderanteilen oder anderen Rechten -
ausgenommen Forderungen - mit Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen
Gesellschaftsanteilen stammende Einkunfte, die nach dem Recht des Staates, in dem die
ausschOttende Gesellschaft ansassig ist, den Einkjnften aus Aktien steuedich gleichgestellt
sind.

(4) Die Absitze I und 2 dieses Artikels sind nicht anzuwenden, wenn der in einem
Vertragsstaat ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die
Dividenden zahlende Gesellschaft ansassig ist, eine GeschAftstitigkeit durch eine dort
gelegene Betriebstitte ausubt und die Beteiligung, fOr die die Dividenden gezahlt werden,
tatsichlich zu dieser Betriebstitte gehort. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.
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(5) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansAssige Gesellschaft Gewinne oder Einkunfte
aus dem anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Staat weder die von der Gesellschaft
gezahlten Dividenden besteuem, es sei denn, dass diese Dividenden an eine im anderen
Staat ansassige Person gezahlt werden oder dass die Beteiligung, f~r die die Dividenden
gezahlt werden, tatsAchlich zu einer im anderen Staat gelegenen Betriebst~tte geh6rt, noch
Gewinne der Gesellschaft einer Steuer fir nichtausgesch~ittete Gewinne unterwerfen, selbst
wenn die gezahlten Dividenden oder die nichtausgeschiitteten Gewinne ganz oder teilweise
aus im anderen Staat erzielten Gewinnen oder EinkCnften bestehen.

Artikel 11

ZINSEN

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an sine im anderen Vertragsstaat
ansassige Person gazahlt warden, dfrfen, wenn diese Person der Nutzungsberechtigte ist,
nur im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" bedeutet Einkinfte aus
Forderungen jeder Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an Grundsucken
gesichert oder mit einer Beteiligung am Gewinn des Schuldners ausgestattet sind, und
insbesondere Eink(infte aus bffentlichen Anleihen und aus Obligationen einschlieglich der
damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen. ZuschlIge fcir verspAtete
Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(3) Absatz 1 dieses Artikels sind nicht anzuwanden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansdssige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen, eine
Geschdftstdtigkeit durch eine dort gelegene Betriebst~tte ausibt und die Forderung, ffr die
die Zinsen gezahlt werden, tatsichlich zu dieser Betriebstitte geh6rt. In diesem Fall ist Artikel
7 anzuwenden.

(4) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner eine
in diesem Staat ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne Ruicksicht
darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansissig ist oder nicht, in einem Vertragsstaat sine
Betriebstitte und ist die Schuld, f(ir die die Zinsen gezahlt werden, for Zwecke der
Betriebstitte eingegangen worden und trdgt die Betriebstitte die Zinsen, so gelten die Zinsen
als aus dem Staat stammend, in dem die Betriebstitte liegt.

(5) Bestahen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die
Zinsen, gemessen an der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und
Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur
auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende Betrag nach
dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Berficksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.
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Artikel 12

LIZENZGEBOHREN

(1) Lizenzgebuhren, die aus einem Vertragsstaat stammen und deren Nutzungs-
berechtigter eine im anderen Vertragsstaat ansAssige Person ist, dOrfen nur im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Lizenzgebuhren" bedeutet Vergitungen
jeder Art, die f~r die Benutzung oder ffr das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an
literarischen, kQ nstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschlietllich
kinematographischer Filme, von Patenten, Marken, Mustern oder Modellen, PInen, geheimen
Formeln oder Verfahren oder ftir die Mitteilung gewerblicher, kaufmannischer oder
wissenschaftlicher Erfahrungen gezahlt werden.

(3) Absatz 1 dieses Artikels ist nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansAssige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzgeb0hren
stammen, eine Geschiftstitigkeit durch elne dort gelegene Betriebstitte aus~bt und die
Rechte oder Vermbgenswerte, ffir die die Lizenzgebuhren gezahlt werden, tatschlich zu
dieser Betriebst~itte gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7 anzuwenden.

(4) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die
Lizenzgeb~hren, gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner
und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hitten, so wird dieser Artikel
nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende Betrag nach
dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Berucksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

GEWINNE AUS DER VERAUSSERUNG VON VERMOGEN

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus der Veraullerung
unbeweglichen Verm6gens im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat
liegt, dOrfen im anderen Staat besteuert warden.

(2) Gewinne aus der Veriuerung beweglichen Verm6gens, das Betriebsvermogen einer
Betriebstitte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat,
einschliellich derartiger Gewinne, die bei der Veriuflerung einer solchen Betriebst5tte (allein
oder mit dem Qbrigen Untemehmen) erzielt warden, dtrfen im anderen Staat besteuert
werden.

(3) Gewinne aus der Veraullerung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen, die im
internationalen Verkehr betrieben warden, und von beweglichem Verm6gen, das dem Betrieb
dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, dUrfen nur in dem Vertragsstaat besteuert warden, in
dem sich der Oft der tatsdchlichen Geschiftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Gewinne aus der Verdulferung des in den Absdtzen 1, 2 und 3 dieses Artikels nicht
genannten Vermogens durfen nur in dem Vertragsstaat besteuert warden, in dem der
Veraul~erer ansAssig ist.
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(5) Absatz 4 dieses Artikels beruhrt nicht das Recht eines Vertragsstaats, nach seinem
Recht Gewinne aus der Verdulerung von Anteilen an einer Gesellschaft zu besteuem, die
eine natijrliche Person bezieht, die in einem Vertragsstaat ansassig ist und im erstgenannten
Vertragsstaat zu irgendeinem Zeitpunkt wahrend der ftinf Jahre, die unmittelbar der
Verduferung des Vermogens vorangehen, ansassig war.

Artikel 14

EINKONFTE AUS UNSELBSTANDIGER ARBEIT

(1) Vorbehaltich der Artikel 15, 17, 18 und 19 dirfen Gehditer, L~hne und lihnliche
Vergitungen, die eine in einem Vertragsstaat ans~ssige Person aus unselbstdndiger Arbeit
bezieht, nur in diesem Staat besteuert werden, as sei denn, die Arbeit wird im anderen
Vertragsstaat ausgeUbt. Wird die Arbeit dort ausgeubt, so diarfen die dafir bezogenen
Verghltungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 dieses Artikels dOrfen Vergitungen, die eine in einern
Vertragsstaat ansdssige Person fi~r eine im anderen Vertragsstaat ausgeQbte unselbstandige
Arbeit bezieht, nur im erstgenannten Staat besteuert warden, wenn

a) der Empfinger sich im anderen Staat insgesamt nicht Uanger als 183 Tage w~hrend
des betreffenden Steuerjahres aufh~lt und

b) die Verg(tungen von einem Arbeitgeber oder fr einen Arbeitgeber gezahit warden,
der nicht im anderen Staat ansbssig ist, und

c) die Verg(tungen nicht von einer Betriebstitte getragen warden, die der Arbeitgeber
im anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels dOrfen Verg(tungen, die
sine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unselbstandiger Arbeit bezieht, die an Bord
aines Seeschiffes oder Luftfahrzeuges, das im internationalen Verkehr betrieben wird,
ausgebt wird, in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsdchlichen
Gesch~ftsleitung des Unternehmens befindet.

Artikel 15

AUFSICHTSRATS- UND VERWALTUNGSRATSVERGOTUNGEN

Aufsichtsrats- oder Verwaltungsratsvergutungen und Ahnliche Zahlungen, die sine in einem
Vertragsstaat ansdssige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder
Verwaltungsrats einer Gesellschaft bezieht, die im anderen Vertragsstaat ansissig ist, dilrfen
im anderen Staat besteuert werden.
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Artikel 16

KONSTLER UND SPORTLER

(1) Ungeachtet der Artikel 7 und 14 d~rfen Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat
ansAssige Person als K~nstler, wie Bjhnen-, Film-, Rundfunk- und Fernsehkonstler sowie
Musiker, oder als Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat pers6nlich ausgebten Titigkeit
bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) FlieBen Einkfnfte aus einer von einem KOnstler oder Sportier in dieser Eigenschaft
personlich ausgeubten Tatigkeit nicht dem Kunstler oder Sportier selbst, sondern einer
anderen Person zu, so dfrfen diese Eink(infte ungeachtet der Artikel 7 und 14 in dem
Vertragsstaat besteuert werden, in dern der KfinsUer oder Sportier seine Tdtigkeit ausibt.

(3) Die Absatze 1 und 2 gelten nicht fur EinkUnfte aus der von Kunstiem oder Sportiern in
einem Vertragsstaat ausgeubten Titigkeit, wenn der Aufenthalt in diesem Staat ganz oder
uberwiegend aus offentlichen Mitteln des anderen Staates oder einer seiner
Gebietsk6rperschaften oder von einer als gemeinnCtzig anerkannten Einrichtung unterst(tzt
wird, oder wenn diese Tatigkeit auf Grund eines Kulturubereinkommens zwischen den
Vertragsstaaten ausgeUbt wird. In diesem Fall dirfen die EinkUnfte nur in dem Vertragsstaat
besteuert werden, in dem die Person ansassig ist.

Artikel 17

RUHEGEHALTER

Vorbehaltlich des Artikels 18 Absatz 2 d~irfen Ruhegehalter und ihnliche Vergotungen, die
einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person fOr fr6here unselbstindige Arbeit gezahlt
werden, nur in diesem Staat besteuert warden.

Artikel 18

bFFENTLICHER DIENST

(1) a) Gehalter, Lohne und 5hnliche VergUtungen, ausgenommen Ruhegehdlter, die
von einem Vertragsstaat, einer seiner Gebietskrperschaften oder
Korperschaften des bffentlichen Rechts an eine natUrliche Person ffir die
diesem Staat, der Gebietsk6rperschaft oder der Kbrperschaft des dffentlichen
Rechts geleisteten Dienste gezahlt warden, dlrfen nur in diesem Staat
besteuert werden;

b) Diese Gehalter, Lohne und ahnlichen Vergitungen dirfen jedoch nur im
anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn die Dienste in diesem Staat
geleistet werden und die natirliche Person in diesem Staat ansassig ist und

i) ein Staatsangeh6riger dieses Staates ist oder
ii) nicht ausschliel~lich deshalb in diesem Staat ansissig geworden ist, um die

Dienste zu leisten.

(2) a) Ruhegehilter, die von einem Vertragsstaat, einer seiner Gebietsk6rperschaften
oder K6rperschaften des bffentiichen Rechts oder aus einem von diesem Staat,
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der Gebietskorperschaft oder der Korperschaft des 6ffentlichen Rechts
errichteten Sondervermdgen an eine natOrliche Person for die diesem Staat,
der Gebietskorperschaft oder der KOrperschaft des bffentlichen Rechts
geleisteten Dienste gezahlt werden, durfen nur in diesem Staat besteuert
werden;

b) Diese Ruhegehaiter d~rfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert
werden, wenn die natudiche Person in diesem Staat ansassig ist und ein
Staatsangehdriger dieses Staates ist.

(3) Auf Gehalter, Lohne und Ahnliche Verg(tungen und Ruhegehalter for Dienstleistungen,
die im Zusammenhang mit einer Gesch~ftst~tigkeit eines Vertragsstaats, einer seiner
Gebietskbrperschaften oder Kbrperschaften des Mffentlichen Rechts erbracht werden, sind die
Artikel 14, 15, 16 oder 17 anzuwenden.

Artikel 19

STUDENTEN

(1) Zahlungen, die ein Student, Praktikant oder Lehrling, der sich in einem Vertragsstaat
ausschlielllich zum Studium oder zur Ausbildung aufhalt und der im anderen Vertragsstaat
ansassig ist oder dort unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ansassig war,
fOr seinen Unterhalt, sein Studium oder seine Ausbildung erh~lt, dlirfen im erstgenannten
Staat nicht besteuert warden, sofern diese Zahlungen aus Quellen auflerhalb dieses Staates
stammen.

(2) Verg~tungen, die ein Student, Praktikant oder Lehrling, der in einem Vertragsstaat
ansassig ist oder dort unmittelbar vor der Einreise in den anderen Staat ansissig war, fir eine
BeschAftigung erhilt, die er im anderen Vertragsstaat insgesamt nicht linger als 183 Tage
w~hrend des betreffenden Steuerjahres ausObt, d~rfen im anderen Staat nicht besteuert
werden, wenn die BeschAftigung in unmittelbarem Zusammenhang mit seinen im
erstgenannten Staat ausgebten Studien oder seiner dort ausgebtan Ausbildung steht.

Artikel 20

HOCHSCHULLEHRER LEHRER UND WISSENSCHAFTLICHE FORSCHER

(1) Ein Hochschullehrer, Lehrer oder wissenschafiUicher Forscher, der einen der
Vertragsstaaten nicht linger als zwei Jahre zu Unterrichts- oder Forschungszwecken an einer
Universitdt, einem College, einer Schule oder einer Ahnlichen Bildungs- oder
Forschungseinrichtung in diesem Staat besucht und der unmittelbar vor diesem Besuch im
andaren Vertragsstaat ansdssig war, darf mit den Verg(tungen aus dieser Lehrtitigkeit oder
Forschung nur im anderen Staat besteuert warden. Dieser Absatz ist jedoch nur fOr einen
zwei Jahre nicht ubersteigenden Zeitraum anzuwenden, ab dem Zeitpunkt, zu dem die
natfidiche Person den erstgenannten Staat fir diesen Zweck erstmals besucht.

(2) Dieser Artikel ist nur dann auf Einkinfte aus der Forschung anzuwenden, wenn die
naturliche Person diese Forschung im bffentlichen Interesse und nicht in erster Linie zum
Vorteil einer anderen Privatperson oder anderer Privatpersonen betreibt.
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Artikel 21

ANDERE EINKONFTE

(1) Eink~nfte einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person, die in den vorstehenden
Artikeln nicht behandelt wurden, dirfen ohne R~cksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Staat
besteuert werden.

(2) Absatz 1 dieses Artikels ist auf andere EinkOnfte als solche aus unbeweglichem
Verm gen im Sinne des Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in einem
Vertragsstaat ansassige Empfinger im anderen Vertragsstaat eine Geschiftst~tigkeit durch
eine dort gelegene Betriebst.tte ausUbt und die Rechte oder Vermbgenswerte, for die die
Eink(]nfte gezahIt werden, tatsdchlich zu dieser Betriebstitte gehdren. In diesem Fall ist
Artikel 7 anzuwenden.

Artikel 22

VERMOGEN

(1) Unbewegliches Vermbgen im Sinne des Artikels 6, das einer in einem Vertragsstaat
ansissigen Person geh6rt und im anderen Vertragsstaat Iiegt, dart im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Bewegliches Vermbgen, das Betriebsvermbgen einer Betriebstatte ist, die ein
Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat
besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die im intemationalen Verkehr betrieben werden, sowie
bewegliches Vermbgen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, dUrfen nur
in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsichlichen
Geschdftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Alle anderen Vermdgensteile einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person dUrfen
nur in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 23

VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

Die Doppelbesteuerung wird wie folgt vermieden:

(1) In Osterreich:

a) Bezieht eine in Osterreich ansassige Person Einkunfte oder hat sie Vermbgen und
darfen diese Einkiinfte oder dieses Vermdgen nach diesem Abkommen in Georgien
besteuert werden, so nimmt Osterreich vorbehaltlich der lit. b und c diese EinkOnfte
oder dieses Vermogen von der Besteuerung aus.

b) Bezieht eine in Osterreich ansassige Person Einkunfte, die nach Artikel 10 in
Georgien besteuert werden durfen, so rechnet Osterreich auf die vom Einkommen
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dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der der in Georgien gezahlten
Steuer entspricht. Der anzurechnende Betrag dart jedoch den Tel der vor der
Anrechnung ermittelten Steuer nicht Obersteigen, der auf die aus Georgien
bezogenen Einkunfte entffllt.

c) Eink(infte oder Vermbgen einer in Osterreich ansAssigen Person, die nach dem
Abkommen von der Besteuerung in Osterreich auszunehmen sind, darfen gleichwohl
in Osterreich bei der Festsetzung der Steuer fur das Ubrige Einkommen oder
Verm6gen der Person einbezogen werden.

(2) In Georgien:

Bezieht eine in Georgien ans~ssige Person EinkQnfte oder hat sie Vermbgen und dQrfen
diese EinkUnfte oder dieses Vermgen nach diesem Abkommen in Osterreich besteuert
werden, so rechnet Georgien auf die vom Einkommen oder Verm6gen dieser Person zu
erhebende Steuer den Betrag an, der der in Osterreich gezahlten Steuer entspricht.

Der anzurechnende Betrag darf jedoch in beiden Fillen den Tel der vor der Anrechnung
ermittelten Steuer vom Einkommen oder vom Verm6gen nicht Obersteigen, der auf die
Einkunfte, die in Osterreich besteuert werden dQrfen, oder auf das Verm6gen, das in
Osterreich besteuert werden darf, entfallt.

Artikel 24

GLEICHBEHANDLUNG

(1) Staatsangehbrige eines Vertragsstaats d~rfen im anderen Vertragsstaat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders
oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden
Verpflichtungen, denen Staatsangeh6rige des anderen Staates unter gleichen Verhltnissen,
insbesondere hinsichtlich der Ans5ssigkeit, unterworfen sind oder unterworfen werden
kOnnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Artikels 1 auch for Personen, die in keinem
Vertragsstaat ansassig sind.

(2) Staatenlose, die in einem Verbragsstaat ansassig sind, durfen in keinem Vertragsstaat
einer Besteuerung oder damit zusammenhingenden Verpflichtung unterworfen werden, die
anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhingenden
Verpflichtungen, denen Staatsangeh6rige des betreffenden Staates unter gleichen
Verh~ltnissen. insbesondere hinsichtlich der Ansdssigkeit, unterworfen sind oder unterworfen
werden k6nnen.

(3) Die Besteuerung einer Betriebstitte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im
anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat nicht ungiinstiger sein als die Besteuerung
von Unternehmen des anderen Staates, die die gleiche Tatigkeit ausiben. Diese Bestimmung
ist nicht so auszulegen, als verpflichte sie einen Vertragsstaat, den im anderen Vertragsstaat
ansassigen Personen Steuerfreibetrage, -vergEnstigungen und -ermdligungen auf Grund des
Personenstandes oder der Familienlasten zu gewihren, die er seinen ansassigen Personen
gewihrt.

(4) Sofem nicht Artikel 9 Absatz 1, Artikel 11 Absatz 5 oder Artikel 12 Absatz 4
anzuwenden ist, sind Zinsen, Lizenzgebuhren und andere Entgelte, die ein Unternehmen
eines Vertragsstaats an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei der
Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses Unternehmens unter den gleichen
Bedingungen wie Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansAssige Person zum Abzug
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zuzulassen. Dementsprechend sind Schulden, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats
gegeniber einer im anderen Vertragsstaat ans5ssigen Person hat, bei der Ermittlung des
steuerpflichtigen Vermdgens dieses Untemehmens unter den gleichen Bedingungen wie
Schulden gegen0ber einer im erstgenannten Staat ansassigen Person zum Abzug
zuzulassen.

(5) Untemehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar oder
mittelbar einer im anderen Vertragsstaat ansissigen Person oder mehreren solchen
Personen geh6rt oder ihrer Kontrolle unterliegt, dOrfen im erstgenannten Staat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die anders
oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhdngenden
Verpflichtungen, denen andere hnliche Untemehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfen werden kcnnen.

(6) Dieser Artikel gilt fWr Steuem, die Gegenstand dieses Abkommens sind.

Artikel 25

VERSTANDIGUNGSVERFAHREN

(1) Ist eine Person der Auffassung, dass Mallnahmen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten fOr sie zu einer Besteuerung f~hren oder fljhren werden, die diesem
Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht
dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustindigen Beh6rde des
Vertragsstaats, in dem sie ansAssig ist, oder, sofern ihr Fall von Artikel 24 Absatz 1 erfasst
wird, der zustandigen Behorde des Vertragsstaats unterbreiten, dessen Staatsangeh6riger sie
ist. Der Fall muss innerhalb von drei Jahren nach der ersten Mitteilung der Malrnahme
unterbreitet werden, die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Besteuerung fthrt.

(2) Hilt die zustindige Behbrde die Einwendung fOr begrUndet und ist sie selbst nicht in
der Lage, eine befriedigende Losung herbeizufUhren, so wird sie sich bemuhen, den Fall
durch Verstdndigung mit der zustdndigen Beh6rde des anderen Vertragsstaats so zu regeln,
dass eine dem Abkommen nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die
Verstdndigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatichen Rechts der
Vertragsstaaten durchzufihren.

(3) Die zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten werden sich bem0hen, Schwierigkeiten
oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens entstehen, in
gegenseitigem Einvernehmen zu beseitigen. Sie konnen auch gemeinsam darnber beraten,
wie eine Doppelbesteuerung in Fillen vermieden werden kann, die im Abkommen nicht
behandelt sind.

(4) Die zustdndigen Behorden der Vertragsstaaten kbnnen zur Herbeif~hrung einer
Einigung im Sinne der vorstehenden Absatze unmittelbar miteinander verkehren,
gegebenenfalls auch durch eine aus ihnen oder ihren Vertretem bestehende gemeinsame
Kommission.
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Artikel 26

INFORMATIONSAUSTAUSCH

(1) Die zustindigen Behorden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus, die zur
Durchf0hrung dieses Abkommens oder des innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten
betreffend die unter das Abkommen fallenden Steuern erfordedich sind, soweit die diesem
Recht entsprechende Besteuerung nicht dem Abkommen widerspricht. Der
Informationsaustausch ist durch Artikel 1 nicht eingeschrankt. Alle Informationen, die ein
Vertragsstaat erhalten hat, sind ebenso geheimzuhalten wie die auf Grund des
innerstaatiichen Rechts dieses Staates beschafften Informationen und darfen nur den
Personen oder Beh6rden (einschliellich der Gerichte und der Verwaltungsbeh6rden)
zug~inglich gemacht werden, die mit der Veranlagung oder Erhebung, der Vollstreckung oder
Strafverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsmitteln hinsichtlich der in Satz 1
genannten Steuem befasst sind. Diese Personen oder Behorden dlirfen die Informationen nur
fOr diese Zwecke verwenden. Sie dirfen die Informationen in einem affentiichen
Gerichtsverfahren oder in einer Gerichtsentscheidung offen legen. Auch in einem solchen Fall
darf die Vertraulichkeit personenbezogener Daten nur durchbrochen werden, soweit dies zur
Wahrung fberwiegender berechtigter Interessen eines Anderen oder (jberwiegender
offentlicher Interessen notwendig ist.

(2) Absatz I ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertragsstaat,

a) Verwaltungsmal~nahmen durchzufUhren, die von den Gesetzen und der
Verwaltungspraxis dieses oder des anderen Vertragsstaats abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im Ublichen
Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft
werden kbnnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, Industrie-, Gewerbe- oder
Berufsgeheimnis oder ein GeschAftsverfahren preisgeben worden oder deren
Erteilung dem Ordre public oder international anerkannten Grundsatzen,
insbesondere auf dem Gebiete des Datenschutzes, widersprdche.

Artikel 27

MITGLIEDER DIPLOMATISCHER MISSIONEN UND KONSULARISCHER
VERTRETUNGEN

Dieses Abkommen beruhrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedem
diplomatischer Missionen und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen Regeln des
Volkerrechts oder auf Grund besonderer Otbereinkunfte zustehen.
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Artikel 28

IN-KRAFT-TRETEN

(1) Jeder Vertragsstaat teilt dem anderen Vertragsstaat auf diplomatischem Weg den
Abschluss der fOr das In-Kraft-Treten dieses Abkommens nach seinem Recht erforderlichen
Verfahren mit.

(2) Dieses Abkommen tritt am ersten Tag des dritten Monats in Kraft, der dem Monat
unmittelbar folgt, in dem die spatere dieser Mitteilungen von den Vertragsstaaten erhalten
wird, wonach die f~r ds In-Kraft-Treten dieses Abkommens erforderlichen gesetzlichen
Verfahren abgeschlossen sind. Dieses Abkommen findet fOr alle Steuerjahre Anwendung, die
am oder nach dem 1. Janner des Kalenderjahres beginnen, das jenem unmittelbar folgt, in
dem das Abkommen in Kraft tritt.

Artikel 29

KONDIGUNG

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es nicht von einem Vertragsstaat gek~ndigt wird.
Jeder Vertragsstaat kann das Abkommen mindestens sechs Monate vor Ablauf eines
Kalenderjahres nach Ablauf eines Zeitraums von f~nf Jahren nach seinem In-Kraft-Treten
durch eine schriftliche Mitteilung an den anderen Vertragsstaat auf diplomatischem Weg
kOndigen. In diesem Fall findet das Abkommen nicht mehr Anwendung auf Steuerjahre, die
am oder nach dem 1. Janner des Kalenderjahres beginnen, das jenem unmittelbar folgt, in
dem die Kndigung erfolgt ist.
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ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehbrig Bevollmdchtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Abkommen unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 11. April 2005, in zweifacher Ausfertigung, jede in
deutscher, georgischer und englischer Sprache. Alle Texte sind gleichermalen authentisch.
Bestehen zwischen dem deutschen und georgischen Text Abweichungen, ist der englische
Text maligeblich.

FOr die Republik Osterreich

Ursula Plassnik

FOr Georgien:

SaIom6 Zourabishivili
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PROTOKOLL

Im Zeitpunkt der Unterzeichnung des Abkommens zur Vermeidung der Doppelbesteuerung
auf dem Gebiete der Steuem vom Einkommen und yom Vermogen, das heute zwischen der
Republik Osterreich und Georgien abgeschlossen wurde, sind die Gefertigten
ibereingekommen, dass die folgenden Bestimmungen einen integrierenden Bestandteil
dieses Abkommens bilden.

1. Zu Artikel 2 Absatz 1

Es besteht Einvernehmen, dass im Fall Georgiens der Ausdruck "Gebietskdrperschaften"
territorial-administrative Unterabteilungen bedeutet.

2. Zu Artikel 3 Absatz 1 lit. k

Es besteht Einvernehmen, dass im Fall Georgiens der Ausdruck "Gesch~ftsthtigkeit" dieselbe
Bedeutung hat wie "wirtschaffliche Tdtigkeiten".

3. Zu Artikel 3 Absatz 1

Es besteht Einvemehmen, dass der Ausdruck 'Verm6gen" bewegliches und unbewegliches
Vermogen bedeutet. Er umfasst insbesondere - ohne jedoch darauf beschrankt zu sein -
Bargeld, Anteile oder andere Urkunden, die als Nachweis for Eigentumsrechte und
Obligationen oder andere Schuldverpflichtungen dienen. Er umfasst auch Patente, Marken,
Urheberrechte oder ahnfiche Rechte und Verm6genswerte.

4. Zu Artikel 7

Es besteht Einvemehmen, dass der Ausdruck "Gewinne" die Gewinne umfasst, die ein
Gesellschafter aus seiner Beteiligung an einer Personengesellschaft bezieht.

5. Zu Artikel 13 Absatz 5

Es besteht Einvemehmen, dass das Besteuerungsrecht des Vertragsstaats. in dem der
Steuerpflichtige ansAssig war, auf den Wertzuwachs der Anteile beschrdnkt ist, der wihrend
des Zeitraums angefallen ist, in dem der Steuerpfiichtige in diesem Staat ansassig war.

6. Zu Artikel 16 Absatz 3

Es besteht Einvemehmen, dass Absatz 3 auch fur die Tragerkorperschaften von Orchestern,
Theatern, Balletten sowie ffir die Mitglieder solcher Kulturtriger gilt, wenn diese
Tragerkorperschaften ohne Gewinnerzielung titig sind und dies durch die zust5ndige Beh6rde
im Ansassigkeitsstaat bestatigt wird.

7. Zu Artikel 21

a) EinkQnfte auf Grund gesetzlicher VersorgungsrechtsansprQche, die eine in einem
Vertragsstaat ansassige Person aus dem anderen Vertragsstaat bezieht, diirfen im
erstgenannten Staat nicht besteuert werden, wenn sie nach dern Recht des anderen
Vertragsstaats von der Besteuerung ausgenommen waren. Zu den Vergbtungen im
Sinne dieser lit. geh6ren auch Verg~tungen fOr einen Schaden, der als Folge von
Straftaten, Impfungen oder ahnlichen GrUnden entstanden ist.
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b) Die in lit. a angefuhrten Bez0ge sind bei Ermittlung des Progressionsvorbehalts
auRer Ansatz zu lassen.

8. Auslegung des Abkommens

Es gilt als vereinbart, dass den Abkommensbestimmungen, die nach den entsprechenden
Bestimmungen des OECD-Musterabkommens auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen
und vom Verm6gen abgefasst sind, allgemein dieselbe Bedeutung zukommt, die im OECD-
Kommentar dazu dargelegt wird. Die Vereinbarung im vorstehenden Satz gilt nicht hinsichtlich
der nachstehenden Punkte:

a) alle Vorbehalte oder Bemerkungen der beiden Vertragsstaaten zum OECD-Muster

oder dessen Kommentar;

b) alle gegenteiligen Auslegungen in diesem Pratokoll;

c) alle gegenteiligen Auslegungen, auf die sich die zustindigen Beh6rden nach In-Kraft-
Treten des Abkommens geeinigt haben.

Der OECD-Kommentar - der von Zeit zu Zeit fberarbeitet werden kann - stellt eine Ausle-
gungshilfe im Sinne des Wiener Obereinkommens 0ber das Recht der Vertrige vom 23. Mai
1969 dar.
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ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehorig BevollmAchtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Protokoll unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 11. April 2005, in zweifacher Ausfertigung, jede in
deutscher, georgischer und englischer Sprache. Alle Texte sind gleichermal&en authentisch.
Bestehen zwischen dem deutschen und georgischen Text Abweichungen, ist der englische
Text maigeblich.

FOr die Republik Osterreich: FOr Georgien:

Ursula Plassnik Salom6 Zourabishvili
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[TRANSLATION -- TRADUCTION]

ACCORD ENTRE LA RIPUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA GEORGIE TEN-

DANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSITION EN MATIIRE D'IMPOTS

SUR LE REVENU ET SUR LE CAPITAL

La R6publique d'Autriche et la G6orgie d6sirant promouvoir et renforcer leurs rela-

tions 6conomiques, culturelles et scientifiques en concluant un accord tendant A 6viter la
double imposition en matibre d'imp6ts sur le revenu et sur le capital,

Sont convenues de ce qui suit :

Article 1. Personnes visdes

Le pr6sent Accord s'applique aux personnes qui sont r6sidentes d'un Etat contractant
ou des deux Etats contractants,

Article 2. Inp6ts visis

I. Le present accord s'applique aux imp6ts sur le revenu exigibles par chacun des

Etats contractants, leurs subdivisions administratives ou leurs collectivit6s locales, quel que
soit le r6gime de perception desdits imp6ts.

2. Sont consid6r6s comme imp6ts sur le revenu tous pr~l~vements fiscaux assis sur

tout ou partie du revenu, y compris les imp6ts sur les gains provenant de I'ali6nation de

biens meubles ou immeubles, les imp6ts sur le montant total des salaires pay~s par les en-
treprises aussi bien que les imp6ts sur les plus values.

3. Les imp6ts actuels qui font l'objet du pr6sent Accord sont:

a) en Autriche:

i. l'imp6t sur le revenu;
ii. l'imp6t Sur les soci6t6s;

iii. r'imp6t foncier;

iv. l'imp6t sur les entreprises agricoles et foresti~res; et

v. l'imp6t sur la valeur des terrains vacants

(d6sign~s ci apr~s par "l'imp6t autrichien")

b) en G6orgie

i. l'imp6t sur les b6ndfices des entreprises;

ii. l'imp6t sur la propri6t6 des entreprises;

iii. l'imp6t sur le revenu des personnes; et

iv. l'imp6t sur la propri~t6 des personnes

(d6sign6s ci apr~s par "l'imp6t gdorgien")



Volume 2363, 1-42518

4. Le pr6sent Accord s'applique 6galement A tous imp6ts de nature identique ou sen-
siblement analogue qui seraient prescrits apr~s la date de signature du pr6sent Accord, et
qui s'ajouteraient ou se substitueraient aux imp6ts actuels. Les autorit6s comp6tentes des
Etats contractants se communiqueront, dans un d6lai raisonnable, toutes les modifications
de fond qui seraient apport6es A la 16gislation de leurs Etats respectifs relatives aux imp6ts
auxquels s'applique le pr6sent Accord.

Article 3. Difinitions gingrales

I. Aux fins du prdsent Accord, et 5. moins que le contexte n'exige une interpr6tation
diff6rente

a) Le terme "Autriche" d6signe ]a R6publique d'Autriche;

b) Le terme "G6orgie" s'entend du territoire reconnu par la communaut6 inter-
nationale A I'int6rieur des fronti~res d'Etat de la G6orgie, y compris le territoire terrestre, les
eaux int6rieures et la mer territoriale, lespace a6rien sur lesquels ]a G6orgie exerce sa sou-
verainet6 ainsi que la zone 6conomique exclusive et le plateau continental adjacent Ai sa mer
territoriale conform6ment au droit international.

c) Les expressions "Etat contractant" et "lautre Etat contractant" s'entendent,
selon le contexte, de l'Autriche et de la G6orgie;

d) Le terme "personne" s'entend des personnes physiques, soci6t6s et tous autres
groupements de personnes;

e) Le terme "socit" s'entend de toute personne morale ou de toute entitd qui
est assimil6e A. une personne morale au regard de l'imp6t;

f) Le terme "entreprise" s'entend de toute entreprise d'affaires 6conomiques et
commerciales

g) Les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de lautre
Etat contractant" s'entendent, selon le contexte, d'une entreprise exploit6e par un r6sident
d'un Etat contractant et une entreprise exploit6e par un resident de lautre Etat contractant;

h) L'expression "trafic international" s'entend de tout transport effectu6 par un
navire ou un a6ronef exploitd par une entreprise dont le siege de direction effective est situ6
dans un Etat contractant, sauf lorsque ce navire, ce bateau ou cet a6ronef nest exploit6
qu'entre des points situ6s dans l'autre Etat contractant;

i) l'expression "autorit6 comp6tente" signifie

i. dans le cas de rAutriche, le Ministre f6d6ral des finances ou son repr6-
sentant autoris6;

ii. dans le cas de la G6orgie, le Ministre des finances ou son repr6sentant
autoris6

j) Le terme "ressortissant" d6signe

i. toute personne physique poss6dant la nationalitd d'un Etat contractant;

ii. toute personne morale, soci6t6 de personnes et association constitu6e
conform6ment A la 16gislation en vigueur dans un Etat contractant;
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k) Le terme "affaires" s'entend de l'ex6cution de services professionnels ou
d'autres activitds de caractre ind6pendant;

2. Pour l'application de la Convention par un Etat contractant A nimporte quel mo-
ment par un Etat contractant, A moins que le contexte n' exige une interpr6tation diff6rente,
toute expression qui n'y est pas d6finie a le sens que lui attribue le droit de cet Etat concer-
nant les imp6ts auxquels s'applique la Convention et toute d6finition selon la 16gislation na-
tionale en vigueur de cet Etat ayant ]a pas sur le sens que lui attribueraient d'autres lois du
meme Etat.

Article 4. R~sidence

1. Aux fins du pr6sent accord, on entend par "r6sident de lun des Etats contractants"
toute personne qui, en vertu de la 16gislation de cet Etat, est assujettie A l'imp6t dans cet Etat
en raison de son domicile, de sa r6sidence, du sibge de sa direction ou de son immatricula-
tion ou de tout autre crit&e du m8me ordre et inclut 6galement cet Etat, une subdivision
politique ou une autorit6 locale. Toutefois, cette expression ne s'applique pas aux personnes
assujetties l'imp6t dans cet Etat exclusivement pour les revenus qu'elles tirent de sources
situ6es dans cet Etat.

2. Lorsqu'en vertu des dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un
r6sident des deux Etats contractants, sa situation est r6gl6e de la mani&re suivante :

a) cette personne est consid6r6e comme un r6sident de lEtat contractant o(I elle
dispose d'un foyer d'habitation permanent. Si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent
dans les deux Etats contractants, elle est consid6rde comme un r6sident de l'Etat contractant
avec lequel ses liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des int~rets vi-
taux);

b) si rEtat contractant ob cette personne a le centre de ses int&ts vitaux ne peut
6tre d6terminE, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats
contractants, elle est consid6rde comme un resident de lEtat contractant oii elle s6journe de
faqon habituelle;

c) si cette personne s6journe de faqon habituelle dans les deux Etats contractants
ou si elle ne s~joume de faqon habituelle dans aucun d'eux, elle est consid6re uniquement
comme un resident de lEtat contractant dont elle poss~de la nationalit6;

d) si cette personne poss~de la nationalit6 deux Etats contractants ou si elle ne
poss~de ]a nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit6s comp6tentes des Etats contractants tran-
chent la question d'un commun accord.

3. Si par application des dispositions du paragraphe 1 du present Article, une person-
ne autre qu'une personne physique est un r6sident des deux Ittats contractants, elle est r6-
put~e 8tre un rdsident de l'ltat ofb le si~ge de direction effective est situ6.

Article 5. Etablissement stable

1. Aux fins du present Accord, l'expression "6tablissement stable" s'entend d'un lieu
fixe d'affaires oil une entreprise exerce tout ou partie de son activit6.
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2. L'expression "6tablissement stable" s'entend notamment;

a) D'un d'un si~ge de direction;

b) D'une succursale;

c) D'un bureau;

d) D'une usine;

e) D'un atelier;

f) D'une mine, d'un puits de p6trole ou de gaz, d'une cari~re ou de tout autre lieu
d'extraction de ressources naturelles;

3. L'expression "6tablissement stable" comprend 6galement les chantiers de cons-
truction ou d'installation qui durent plus de six mois.

4. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, on consid~re qu'il ny
a pas "d'6tablissement stable" :

a) s'il est fait usage d'une installation A seule fin de stocker, exposer ou livrer des
biens ou des marchandises appartenant A rentreprise;

b) si des biens ou des marchandises appartenant i l'entreprise sont entrepos6s A
seule fin de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) si des biens ou marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos6s ?i seule
fin de transformation par une autre entreprise;

d) si une installation fixe d'affaires est utilis6e t seule fin d'acheter des biens ou
des marchandises, ou de r6unir des informations pour lentreprise;

e) si une installation fixe d'affaires est utilis6e i seule fin d'exercer, pour l'entre-
prise, toute autre activit6 de caractbre pr6paratoire ou auxiliaire;

f) si une installation fixe d'affaires est utilis6e seule fin de l'exercice combin6
des activit6s mentionn6es aux alin6as a) A e) du pr6sent paragraphe, dans la mesure ou len-
semble des activit6s ainsi exerc6es dans cette installation fixe d'affaires a un caractbre pr6-
paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne autre
qu'un agent ind6pendant auquel s'applique le paragraphe 6 agit dans un Etat contractant
pour le compte d'une entreprise de l'autre Etat contractant et dispose dans cet Etat du pou-
voir qu'elle y exerce habituellement, de conclure des contrats au nom de rentreprise, cette
entreprise est r6put6e avoir un 6tablissement stable dans cet Etat i moins que les activit6s
de cette personne ne soient limit6es A celles qui sont 6num6r6es au paragraphe 4 du pr6sent
article et qui exerc6es par l'interm6diaire d'une installation fixe, ne feraient pas de cette ins-
tallation fixe un 6tablissement stable au sens dudit paragraphe.

6. Une entreprise de lun des Etats contractants ne sera pas r6put6e avoir un 6tablis-
sement stable dans lautre Etat contractant du seul fait qu'elle exerce dans cet autre Etat des
activit6s par lentremise d'un courtier, d'un commissionnaire g6n6ral ou de tout autre agent
ind6pendant, si ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leurs activit6s.

7. Le fait qu'une socidt6 r~sidente de lun des Etats contractants contr6le, ou est con-
tr6l6e par une soci6t6 r6sidente de lautre Etat contractant, ou qui y exerce son activit6 (que
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ce soit ou non par l'interm6diaire d'un dtablissement stable) ne suffit pas, en lui meme,
faire de rune quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de lautre.

Article 6. Revenus de biens immobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers situ6s
dans lautre Etat contractant (y compris les revenus d'exploitations agricoles ou forestibres)
sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de rEtat con-

tractant dans lequel les biens consid6r6s sont situ6s. L'expression comprend en tout cas les
accessoires A la propri6t6 immobili&e, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et

forestibres, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concemant la pro-
pri6t6 foncibre, rusufruit des biens immobiliers et le droit A des paiements variables ou fixes
pour l'exploitation ou la concession d'exploitation des gisements min6raux et autres res-

sources naturelles; les navires, les a6ronefs ne sont pas consid6r6s comme des propri6t6s
immobilibres.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne s'appliquent pas aux reve-

nus provenant de l'exploitation directe, de la location ou de laffermage, ainsi que de toute
autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes I et 3 s'appliquent dgalement aux revenus tir6s
de biens immobiliers d'une entreprise.

Article 7. Binefices des entreprises

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat A moins que lentreprise n'exerce une activit6 6conomique dans lautre Etat contrac-

tant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si lentreprise exerce une
telle activit6, ses bdn6fices peuvent 8tre impos6s dans lautre Etat. Mais uniquement dans
la mesure oji ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise de l'un des

Etats contractants exerce son activit6 dans lautre Etat contractant par l'interm6diaire d'un

dtablissement stable qui y est situ6, il sera imput6 dans chaque Etat contractant, A cet 6ta-
blissement stable les b6n6fices qu'il aurait vraisemblablement pu r6aliser s'il avait 6t6 une
entreprise distincte exerqant des activit6s identiques ou similaires dans des conditions iden-
tiques ou similaires et traitant en toute ind6pendance avec rentreprise dont il constitue un
6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duc-

tion les d6penses contract6es par l'entreprise pour cet 6tablissement stable y compris les d6-

penses de direction et les frais g6n6raux d'administration, soit dans l'Etat contractant oii cet
6tablissement stable est situ6, soit ailleurs.

4. Dans la mesure oii il est d'usage dans un Etat contractant de d6terminer les b6n6-
fices A attribuer h un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition de la totalit6 des b6-
n6fices d'une entreprise entre ses diverses composantes, rien dans le paragraphe 2 du
pr6sent Article n'emp&he l'Etat contractant int6ress6 de d6terminer les b6n6fices assujettis
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l'imp6t en fonction d'une telle r6partition selon l'usage; toutefois la m6thode de r6partition
adopt6e doit permettre d'obtenir un r6sultat conforme aux principes enonc6s dans le pr6sent
article.

5. Aucun b6n6fice ne sera imput6 A un 6tablissement stable pour la seule raison que
ledit 6tablissement aura simplement acquis des biens ou des marchandises pour Ientreprise.

6. Aux fins des paragraphes prc6dents du pr6sent article, les b~n6fices A imputer A
un 6tablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la mEme m6thode, ? moins
qu'il nexiste des motifs valables et suffisants de proc6der autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s6par6ment
dans d'autres parties du pr6sent accord, les dispositions du pr6sent article s'entendent sans
pr6judice des dispositions desdits articles.

Article 8. Transport maritime et a~rien

1. Les b6n6fices effectu6s par une entreprise, provenant de l'exploitation, en trafic in-
ternational de navires ou d'a6ronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant ob est
situ6e la direction effective de lentreprise.

2. Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou de na-
vigation fluviale est bi bord d'un navire, ce siege est consid6r6 comme situ6 dans rEtat con-
tractant oii se trouve le port d'attache de ce navire ou ? d6faut de port d'attache dans l'Etat
contractant dont l'exploitant du navire ou du bateau est un r6sident.

3. Les dispositions des paragraphes I s'appliquent aussi aux b6n6fices provenant de
]a participation ?i un consortium, une coentreprise ou un organisme international d'exploi-
tation.

Article 9. Entreprises associjes

1. Si:

a) Une entreprise d'un Etat contractant participe, directement ou indirectement,
A la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre Etat contractant; ou si

b) Les m~mes personnes participent, directement ou indirectement, A ]a direc-
tion, au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de
l'autre Etat contractant,

Et si, dans lun comme dans l'autre cas, les conditions r6gissant les relations commer-
ciales ou financires entre les deux entreprises different de celles qui devraient en principe
r6gir des relations entre des entreprises ind6pendantes et traitant entre elles en toute ind6-
pendance, les b6n6fices qui, sans ces conditions, auraient pu en principe tre rdalisds par
lune des entreprises mais n'ont pu l'tre du fait de ces conditions, peuvent &re compris dans
les b6n6fices de cette entreprise et impos6s en cons6quence.

2. Lorsqu' un Etat contractant inclut dans les b6n6fices d'une entreprise de cet Etat et
impose en cons6quence des b6n6fices sur lesquels une entreprise de Iautre Etat contractant
a 6 impos6e dans cet autre Etat, et que les b6n6fices ainsi inclus , sont, selon le premier
Etat mentionn6, les b6n6fices qui auraient 6t6 r6alis6s par lentreprise dudit premier Etat si
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les conditions convenues entre les deux entreprises avaient &6 celles convenues entre des

entreprises ind~pendantes, lautre Etat procde Ai un ajustement appropri6 du montant de

I'imp6t qui y a &6 perqu sur ces b6n~fices, si ledit autre Etat estime ledit ajustementjustifi6.

Pour determiner cet ajustement, il est tenu compte des autres dispositions de laccord et, s'il

y a lieu, les autoritds comp6tentes des Etats contractants se consultent.

Article 10. Dividendes

I. Les dividendes pay~s par une soci~t6 qui est un r~sident d'un Etat contractant A un

rdsident de lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant dont la so-

cit qui paie les dividendes est un r6sident et selon la legislation de cet Etat; mais si ]a per-

sonne qui reqoit les dividendes en est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut

exc~der:

a) 0 pour cent du montant brut des dividendes si le b~n~ficiaire est une soci~t6

qui d~tient directement ou indirectement au moins 50 pour cent du capital de la soci~t6 qui

paie les dividendes et a investi plus de 2 million euros ou l'quivalent en devise georgienne

dans le capital de la soci~t6 qui paie les dividendes.

b) 5 pour cent du montant brut des dividendes si le b~n6ficiaire est une soci~t6

qui d~tient directement ou indirectement au moins 10 pour cent du capital de la soci~t6 qui

paie les dividendes et a investi plus de 100 000 euros ou l'6quivalent en devise gdorgienne

dans le capital de la soci~t6 qui paie les dividendes.

c) 10 p. cent du montant brut des dividendes dans tous les cas.

Les dispositions du present paragraphe ne devraient pas affecter limposition de la so-

ci6t6 en ce qui concerne les b~n6fices A partir desquels les dividendes sont pay~s.

3. Le terme "dividendes" employ6 dans le present Article, d~signe les revenus pro-

venant d'actions ou bons de "jouissance" de parts de mines, de parts de fondateurs ou de

droits autres que des cr6ances, des participations aux b6nfices ainsi que les revenus

d'autres parts sociales soumis au meme regime fiscal que les revenus d'action par la l6gis-

lation de l'Etat dont la soci~t6 distributrice est un resident.

4. Les dispositions des paragraphes 1) et 2) ne s'appliquent pas lorsque le b6n~ficiai-

re effectif des dividendes, resident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant

dont la soci~t6 qui paie les dividendes est un resident, soit une activit6 industrielle ou com-

merciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession in-

ddpendante au moyen d'une base fixe qui y est situ~e, et que ]a participation g~n~ratrice des

dividendes s'y rattache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de rarticle 7 sont ap-

plicables.

5. Lorsqu'une socit6 qui est un resident d'un Etat contractant tire des b~nfices ou

des revenus de lautre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les

dividendes pay~s par ]a societ6, sauf dans la mesure oii ces dividendes sont pay~s A un r6-

sident de cet autre Etat ou dans la mesure oii la participation gdnratrice des dividendes se

rattache effectivement a un 6tablissement stable ou une base fixe situs dans cet autre Etat,

ni prlever aucun imp6t, au titre de limposition des b~n~fices non distribus, sur les b~n6-
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fices non distribu6s de la socit6, mme si les dividendes pay6s ou les b6n6fices non distri-
bu6s consistent en tout ou en partie en b6n6fices ou revenus de cet autre Etat.

Article 11. Interts

1. Les int6r~ts provenant d'un Etat contractant et payes a un resident de lautre Etat
contractant sont imposables uniquement dans cet autre Etat si le r6sident est le b6n~ficiaire
effectif.

2. Le terme "intr&s" employ6 dans le pr6sent Article ddsigne les revenus des cr6an-
ces de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth6caires ou d'une clause de partici-
pation aux b6n6fices du d6biteur, et notamment les revenus des fonds publics et des
obligations d'emprunts, y compris les primes et les lots attach6s A ces titres. Les p~nalitds
pour retard dans les paiements ne sont pas consid6r6s comme des int6r~ts aux fins du pr6-
sent article.

3. Les dispositions du paragraphes I ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire ef-
fectif des int6rts, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans lautre Etat contractant d'o
proviennent les int6rts une activit6 industrielle ou commerciale par l'intermddiaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6. Dans ce cas, les dispositions de larticle 7 s'appliquent.

4. Les int6r&s sont consid6r6s comme provenant d'un Etat contractant lorsque le d6-
biteur est un r6sident de cet Etat. Toutefois lorsque le d6biteur des int6rets, qu'il soit ou non
un r6sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou une
base fixe, pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des int6r&s a 6t6 contract6e et qui
supportent la charge de ces intdr&s, ceux ci sont consideres comme provenant de l'Etat ou
r6tablissement stable, ou la base fixe, est situ6.

5. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiai-
re effectif ou que Fun et lautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des in-
t6rfts, compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, excbde celui dont seraient
convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en labsence de pareilles relations, les dispo-
sitions du pr6sent Article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. En pareil cas, la part des
versements qui est exc6dentaire demeure imposable conform6ment A la 16gislation fiscale
de chaque Etat contractant, mais sous r6serve des autres dispositions du pr6sent Accord.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es un r6sident de lautre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat si ledit r6sident est le b6n6ficiaire ef-
fectif des redevances.

2. Le terme "redevances" employ6 dans le pr6sent article d6signe les r6mun6rations
de toute nature pay6es pour lusage ou la concession de lusage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris y compris les films cin6matographi-
ques, les brevets, marques de fabrique, dessins ou modbles, plans, formules ou proc6d6 se-
crets, ou pour des informations ayant trait A une exp6rience acquise dans le domaine
industriel, commercial ou scientifique.
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3. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent pas si le b6ndficiaire des rede-
vances, resident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant d'o proviennent
les redevances une activit6 industrielle ou commerciale par l'intermddiaire d'un 6tablisse-
ment stable situ6 dans cet autre Etat et que le droit ou le bien pour lequel sont payees ces
redevances est effectivement li audit 6tablissement stable. En pareils cas, les dispositions
applicables sont celles de larticle 7.

4. Lorsque, en raison de relations spciales existant entre le d~biteur et le b~n~ficiai-
re effectif des redevances ou que l'un et I'autre entretiennent avec de tierces personnes, le
montant des redevances payees, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont
pay6es, exc de celui dont seraient convenus le ddbiteur et le bdn~ficiaire effectif en labsen-
ce de telles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu' ce dernier mon-
tant. En pareils cas, la partie excddentaire reste imposable selon la 16gislation de chaque
Etat contractant, compte tenu des autres dispositions du present accord.

Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un rdsident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de biens immo-
biliers d~finis a larticle 6 et situ~s dans Pautre Etat contractant sont imposables dans cet
autre Etat contractant.

2. Les gains tires de I'ali~nation de biens mobiliers qui font partie de lactif d'un Eta-
blissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant poss~de dans Pautre Etat contrac-
tant, ou de biens mobiliers attaches a une base fixe qu'un resident d'un Etat contractant
possbde dans lautre Etat contractant pour 1'exercice d'une profession ind~pendante, y com-
pris les gains tir6s de l'alination de cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensemble de
'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de lali~nation de navires, adronefs ou de biens mobiliers af-
fect~s a l'exploitation de ces navires adronefs ou bateaux ne sont imposables que dans 'Etat
contractant oi) est situde la direction effective de lentreprise.

4. Les gains provenant de l'ali~nation de tous biens autres que ceux vises dans les pa-
ragraphes pr~c~dents du present article sont imposes que dans i'Etat contractant dont le c6-
dant est un resident.

5. Les dispositions du paragraphe 4 naffectent en rien le droit de chacun des Etats
contractants de percevoir conform6ment a sa legislation un imp6t sur les gains tir6s de
I'ali6nation d'actions dans une socidt6 par une personne physique qui est un resident de
I'autre Etat contractant et qui a t6 un resident du premier Etat mentionn6 au cours des cinq
ans qui ont prdc6dE l'ali~nation des actions.

Article 14. Professions d6pendantes

1. Sous reserve des dispositions des articles 15, 17, 18 et 19, les salaires, traitements
et autres r~mundrations similaires qu'un resident de Pun des Etats contractants perqoit au
titre d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat contractant, A moins que lem-
ploi ne soit exerc6 dans lautre Etat contractant. En ce cas, les rdmundrations perques a ce
titre peuvent 8tre imposdes dans cet autre Etat contractant.
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2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r6mundrations qu'un resident de
run des Etats contractants reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans lautre Etat con-
tractant ne sont imposables que dans le premier Etat :

a) si le b~n6ficiaire ne s6journe dans lautre Etat que pendant une ou des p6riodes
n'exc6dant pas au total cent quatre vingt troisjours au cours de l'ann6e civile consid~r6e :

b) si les r6mundrations sont pay6es par un employeur ou au nom d'un employeur
qui nest pas un r6sident de cet autre Etat et

c) si la charge des r6mun6rations n'est pas support6e par un 6tablissement stable
ou une base fixe de l'employeur dans lautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r~mun6rations per-
ques par un resident d'un Etat contractant au titre d'un emploi exerc6 i bord d'un navire ou
d'un a6ronef exploit6 en trafic international, par une entreprise d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans lEtat oii cette entreprise est situ6e.

Article 15. Tanti mes

Les tanti~mes et r6tributions similaires qu'un r6sident d'un Etat contractant reqoit en
qualit6 de membre du conseil d'administration d'une soci6t6 qui est un r6sident de l'autre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 16. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7 et 14, les revenus qu'un artiste du spec-
tacle tire de ses activit6s personnelles en tant qu'artiste du th65itre, de cin6ma, de la radio ou
de la t6l6vision, ou en tant que musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans l'Etat
contractant oil ces activit6s sont exerc6es.

2. Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou qu'un sportif exerce
personnellement et, en cette qualit6, sont attribu6s non pas A lartiste ou le sportif lui mrme
mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des ar-
ticles 7 et 14 dans lEtat contractant ou les activit6s de l'artiste ou du sportif sont exerc6es.

3. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas aux revenus provenant
d'activit6s exerc6es dans un Etat contractant par un artiste ou un sportif si celles ci sont
exerc6es dans le cadre d'une visite financ6e principalement ou en partie par les fonds pu-
blics de lautre Etat contractant ou par une subdivision politique ou collectivit6 locale ou
par une institution qui est reconnue comme une institution A but non lucratif ou ces activitds
sont men6es selon un accord de cooperation culturelle entre les Etats contractants. Dans ce
cas le revenu nest imposable que dans l'Etat contractant dont la personne est un r6sident.

Article 17. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de l'article 18, les pensions et autres r6-
mun6rations similaires pay6es un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un emploi ant6-
rieur ne sont imposables que dans cet Etat.
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Article 18. Fonctions publiques

I. a) Les salaires, gages et autres r6mun6rations similaires, autres que les pensions
pay6es par un Etat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit6s loca-
les i une personne physique, au titre de services rendus dans l'exercice de fonctions publi-
ques sont imposables uniquement dans cet Etat.

b) Toutefois ces salaires, gages et autres r~mun6rations similaires ne sont impo-
sables que dans lautre Etat contractant si les services sont rendus dans cet autre Etat et si
la personne physique est un r6sident de cet Etat qui :

i. poss~de la nationalit6 de cet Etat, ou

ii. nest pas devenu un r6sident de cet Etat seule fin de rendre les services.

2. a) Toute pension pay6e par un Etat contractant ou par une de ses subdivisions
politiques ou de ses collectivit6s locales, par pr6l vement sur des fonds qu'ils ont consti-
tu6s, une personne physique au titre de services rendus cet Etat ou A cette collectivit6
est imposable dans cet Etat.

b) Toutefois, cette pension est imposable exclusivement dans lautre Etat con-
tractant si la personne physique est un r6sident de cet autre Etat et en poss~de la nationalit6.

3. Les dispositions des articles 14, 15, 16 et 17 s'appliquent aux salaires, gages et r6-
mun~rations analogues vers6s en contrepartie de services rendus dans le cadre d'une activi-
t6 commerciale ou industrielle exerc6e par un Etat contractant ou par lune de ses
subdivisions politiques ou de ses collectivit6s locales ou un 6tablissement public de cet
Etat.

Article 19. Etudiants

1. Les sommes qu'un 6tudiant ou un apprenti qui est ou qui 6tait imm6diatement
avant de se rendre dans un Etat contractant, un r6sident de rautre Etat contractant et qui s6-
journe dans le premier Etat A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation reqoit pour
couvrir ses frais d'entretien, d'6tudes ou de formation ne sont pas imposables dans cet autre
Etat condition qu'elles proviennent de sources situ6es en dehors de cet Etat.

2. Un 6tudiant ou un apprenti ou un stagiaire qui est ou 6tait imm6diatement avant
de se rendre dans lautre Etat contractant, un r6sident de lautre ttat contractant mentionnd
en premier et qui se trouve dans lautre Etat contractant pendant une p6riode continue ne
d6passant pas 183 jours, nest pas impos6 dans cet autre ttat pour la r6mun6ration des ser-
vices rendus dans cet Etat i condition que ces services soient en rapport avec ses 6tudes ou
sa formation.

Article 20. Professeurs et enseignants et chercheurs scientifiques

1. Les paiements vers6s un professeur, A un enseignant ou un chercheur scientifi-
que qui visitent un des Etats contractants pour une p6riode qui ne d~passe pas deux ans dans
le but d'enseigner ou d'y poursuivre des recherches scientifiques pour une p6riode maxi-
mum de deux ans dans une universit6, un college ou autre 6tablissement d'enseignement et
qui imm6diatement avant cette visite 6tait un r6sident de l'autre Etat contractant nest impo-
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sable que dans l'autre Etat contractant que pour cet enseignement et pour cette recherche.
N6anmoins, le pr6sent paragraphe ne s'applique que pour une p6riode ne d6passant pas
deux ans o6 Iindividu a visit6 dans ce but le premier Etat mentionn6.

2. Les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent pas aux revenus d6coulant d'une
recherche effectu6e non pas dans l'int6rt public, mais au profit des personnes priv6es ou
des particuliers.

Article 21. Autres revenus

1. Les 616ments de revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'o6 qu'ils proviennent,
qui ne sont pas vis6s dans les articles pr6c6dents du pr6sent Accord ne sont imposables que
dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent pas aux revenus autres que ceux
qui sont tir6s de biens immobiliers tels que ceux qui sont d6finis au paragraphe 2 de l'article

6, si celui qui reqoit un tel revenu est un r6sident d'un Etat contractant qui a des activit6s
commerciales dans rautre Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou
d'une base fixe et que le droit ou le bien pour lesquels le revenu est pay6 se rattache effec-
tivement un 6tablissement stable ou une base fixe. En pareil cas, les dispositions de l'ar-

ticle 7 sont applicables.

Article 22. Capital

1. La fortune constitu6e par des biens immobiliers vis6s A larticle 6 que possde un
r6sident d'un Etat contractant et qui sont situ6s dans lautre Etat contractant, est imposable
dans cet autre Etat.

2. La fortune constitu6e par des biens mobiliers faisant partie d'un 6tablissement sta-

ble qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat contractant est imposable dans
ledit autre Etat contractant.

3. La fortune constitu6e de navires ou d'a6ronefs exploit6s en trafic international, ou
les biens mobiliers affect6s A leur exploitation nest imposable que dans lEtat contractant
o6i le siege de la direction effective de l'entreprise est situ6.

4. Tous les autres 616ments de la fortune d'un r6sident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet Etat.

Article 23. Elimination de la double imposition

La double imposition est 6vit6e de la mani~re suivante:

1. En Autriche :

a) Lorsqu'un r6sident de I'Autriche perqoit des revenus ou poss~de des capitaux
qui, conform6ment aux dispositions du pr6sent Accord, sont imposables en G6orgie,
l'Autriche, sous r6serve des dispositions des alindas b) et c) exon~re ces revenus ou ces ca-
pitaux de l'imp6t.
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b) Lorsqu'un r6sident d'Autriche perqoit des revenus qui, conform6ment aux dis-
positions de l'article 10, sont imposables en G~orgie, l'Autriche autorise cc r6sident . d6-
duire de son imp6t sur le revenu un montant 6gal A l'imp6t pay6 en G6orgie. Cette d6duction
ne peut toutefois exc6der la fraction de l'imp6t sur le revenu calculI6 avant la deduction et
qui correspond A ces 616ments du revenu qui sont imposables en G6orgie.

c) Lorsque conform6ment a une disposition quelconque du present Accord les
revenus qu'un resident d'Autriche reqoit ou ]a fortune qu'il possbde sont exempts d'imp6t
en Autriche, l'Autriche peut n6anmoins, pour calculer le montant de l'imp6t sur le reste des
revenus ou de la fortune de ce r6sident, tenir compte des revenus ou du patrimoine exon6-
res.

2. En G~orgie:

Lorsqu'un rdsident de G~orgie perqoit un revenu ou poss~de un capital qui, conform&
ment aux dispositions du present Accord, sont imposables en Autfiche, la G~orgie autorise
ce resident A d~duire de son imp6t sur le revenu ou sur le capital un montant 6gal A l'imp6t
pay6 en Autriche.

Cette deduction ne peut n6anmoins dans l'un ou lautre cas d~passer la fraction de rim-
p6t sur le revenu ou sur le capital calcul~e avant la d6duction et qui correspond, selon le
cas, au revenu ou au capital imposable en Autriche.

Article 24. Non discrimination

I. Les ressortissants d'un Etat contractant ne sont soumis dans l'autre Etat contractant
A aucune imposition ou obligation qui soit autre ou plus lourde que celles auxquelles sont
ou pourront 6tre assujettis les ressortissants de cet autre Etat qui se trouvent dans la meme
situation notamment en ce qui concerne la r~sidence. Nonobstant les dispositions de l'arti-
cle 1, la pr6sente disposition s'applique 6galement aux ressortissants de Fun ou l'autre Etat
contractant qui ne sont pas residents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. Les apatrides qui sont residents d'un Etat contractant ne seront pas soumis dans
lun ou lautre des deux Etats A une imposition ou A une exigence qui serait diffrente ou
plus lourde que celle A laquelle seraient assujettis les ressortissants des Etats concern~s dans
les mrmes circonstances en particulier en ce qui conceme la r6sidence.

3. Les 6tablissements stables qu'une entreprise d'un Etat contractant exploite dans
rautre Etat contractant ne seront pas impos6s dans cet autre Etat d'une faqon moins favora-
ble que les entreprises de cet autre Etat qui exercent les mmes activit~s. La pr~sente dis-
position ne peut 8tre interprdt~e comme obligeant un Etat contractant A accorder aux
residents de rautre Etat contractant les deductions personnelles, abattements et reductions
d'imp6ts en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde A ses propres
residents.

4. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de rarticle 9, du paragraphe 5 de Par-
ticle II ou du paragraphe 4 de larticle 12 ne soient applicables, les intdrets, redevances, ou
autres frais pay6s par une entreprise d'un Etat contractant A un r~sident de lautre Etat con-
tractant sont deductibles, pour la determination des b~n~fices imposables de cette entrepri-
se, dans les mames conditions que s'ils avaient 6t6 payds a un r~sident du premier Etat. De
la m~me faqon, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant A lencontre d'un r~sident
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dun autre Etat contractant, pour l'valuation du capital imposable de cette entreprise sont

d6ductibles dans les m~mes conditions que si elles avaient 6 contract6es envers un r6si-
dent du premier Etat.

5. Les entreprises d'un Etat contractant dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, d6tenu ou contr616 par un plusieurs r6sidents de lautre Etat

contractant ne sont sodmises dans le premier Etat i aucune obligation ou imposition y re-

lative, qui soient autres ou plus lourdes que celles auxquelles sont ou pourront 8tre assujet-
ties les autres entreprises similaires du premier Etat.

6. Les dispositions du pr6sent Article s'appliquent aux imp6ts qui sont l'objet du pr6-
sent Accord.

Article 25. Procidure amiable

I. Lorsqu'une personne r6sidente d'un Etat contractant estime que les mesures prises
par l'autorit6 comp6tente de lun ou des deux Etats contractants entrainent ou entraineront

pour elle une imposition non conforme aux dispositions du pr6sent Accord, elle peut, ind6-
pendamment des recours pr6vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas Ai lauto-

rit6 comp6tente de l'Etat contractant dont elle est un r6sident ou si son cas relve du
paragraphe I de larticle 24, Ai celle de l'Etat contractant dont elle possbde la nationalit6. Le
cas doit 8tre soumis dans les trois ans qui suivent la premiere notification de la mesure qui
entrane une imposition non conforme aux dispositions du pr6sent Accord.

2. L'autorit6 comp6tente s'efforce, si la r6clamation lui parait fond6e et si elle nest
pas elle m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r6soudre le cas par voie

d'accord amiable avec lautorit6 comp6tente de l'autre Etat contractant en vue d'6viter une
imposition non conforme au pr6sent Accord. L'accord est appliqu6 quels que soient les d6-
lais pr6vus par le droit interne des Etats contractants.

3. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent par voie d'accord

amiable, de r6soudre les difficult6s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu
l'interpr6tation ou lapplication du pr6sent Accord. Elles peuvent aussi se concerter en vue
d'61iminer la double imposition dans les cas non pr6vus par l'Accord.

4. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles ou par une commission mixte en vue de parvenir A un accord comme il est

indiqu6 aux paragraphes pr6c6dents.

Article 26. Echange de renseignements

I. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants 6changent les renseignements n6-

cessaires pour appliquer les dispositions du pr6sent Accord ou celles des lois internes des
Etats contractants relatives aux imp6ts qui font 'objet du pr6sent Accord dans la mesure oii
'imposition pr6vue par ces lois nest pas contraire aux dispositions de l'Accord. L'6change

de renseignements n'est pas limit6 par les dispositions de l'article I. Les renseignements re-
qus par I'autorit6 comp6tente d'un Etat contractant sont tenus secrets de la m~me manibre

que les renseignements obtenus en application de la 16gislation interne de cet Etat et ne sont
communiques qu'aux personnes ou autorit6s ( y compris les tribunaux et organes adminis-
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tratifs) qui participent l'tablissement ou au recouvrement des imp6ts vis6s par le pr6sent
Accord. Ces personnes ou autorit6s peuvent faire 6tat de ces renseignements que dans ce
but. Elles peuvent les divulguer que devant un tribunal ou en vue de d6cisions judiciaires.
Mme dans un tel cas, le principe de la confidentialit6 relative aux donn6es sur une person-
ne ne peut &re 6cart6 que dans la mesure o6 la protection des int6rets I6gitimes d'une autre
personne ou des intrts publics l'exigent.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas 6tre interpr6t6es comme
imposant A l'autorit6 comp6tente d'un Etat contractant l'obligation :

a) De prendre des dispositions administratives d6rogeant a sa propre 16gislation
ou pratique administrative ou A celle de l'autre Etat contractant;

b) De fournir des renseignements qui ne peuvent re obtenus dans le cadre de
sa propre 16gislation ou pratique administrative normale ou de celle de rautre Etat contrac-
tant;

c) De foumir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial, indus-
triel ou professionnel ou un procd6 commercial, ou encore dont la communication serait
contraire a l'ordre public aux principes internationalement accept6s en ce qui concerne no-
tamment la protection des donn6es.

Article 27. Membres de missions diplomatiques etfonctionnaires consulaires

Aucune disposition du pr6sent Accord ne porte atteinte aux privilges diplomatiques
ou consulaires en mati~re d'imp6t r6sultant des r~gles g6n6rales du droit international ou
des dispositions d'accords internationaux particuliers.

Article 28. Entre en vigueur

1. Chacun des deux Etats contractants notifiera A lautre par dcrit laccomplissement
des proc6dures constitutionnelles requises pour l'entr6e en vigueur du pr6sent Accord.

2. Cette Convention entrera en vigueur un mois apr~s la date de la dernire notifica-
tion et ses dispositions s'appliqueront en ce qui concerne l'imp6t retenu la source l'6gard
des revenus perqus ? compter du Ierjanvier de rann6e civile suivant imm6diatement celle
au cours de laquelle la Convention entre en vigueur.

Article 29. Denonciation

Le pr6sent Accord demeurera en vigueur jusqu'A ce qu'il soit d6nonc6 par un des Etats
contractants. Chacun des Etats contractants pourra toutefois la d6noncer par voie diploma-
tique moyennant un pr6avis de six mois avant la fin de l'ann6e civile. En pareil cas le pr6-
sent Accord cessera de produire ses effets en ce qui concerne limp6t compter du ler
janvier de l'ann6e civile suivant l'ann6e oil la notification de la d6nonciation a 6t6 commu-
niqu6e.

En foi de quoi, les Pl6nipotentiaires des deux Etats contractants, A ce dfiment habilit6s
cet effet, ont sign6 le pr6sent Accord.
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Fait, en double exemplaire, Vienne le I I avril 2005, en allemand, gdorgien et anglais.
Les trois textes faisant dgalement foi. En cas de divergence d'interpr6tation, le texte anglais
pr6vaudra.

Pour la R6publique d'Autriche

URSULA PLASSNIK

Pour la G6orgie :

SALOMIt ZOURABISHVILI
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PROTOCOLE

Au moment de signer l'Accord tendant A 6viter la double imposition et A pr6venir l'6va-
sion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune conclue entre la R6publique
d'Autriche et la G~orgie, les soussign6s ont acceptd les dispositions suivantes qui feront
partie de rAccord.

1. En ce qui concerne le paragraphe I de rarticle 2:

I1 est entendu que dans le cas de la G6orgie, le terme "subdivisions politiques" signifie
des subdivisions territoriales administratives.

2. En ce qui conceme l'alin6a k du paragraphe 1 de larticle 3

1I est entendu que dans le cas de la G6orgie, le terme "affaires" a la meme signification
"qu'activit6s 6conomiques".

3. En ce qui conceme le paragraphe 1 de Particle 3

I1 est entendu que le terme "capital" signifie propri6t6s mobilires immobilires. I1 in-
clut notamment mais pas exclusivement des espkces, des actions ou d'autres documents 6ta-
blissant les droits de propri6t6, les obligations ou autres reconnaissances de dettes. I1
comprend 6galement des brevets, des marques de fabrique ou des droits analogues et des
biens.

4. En ce qui conceme larticle 7

I1 est entendu que le terme "profits" inclut des profits perqus par tout partenaire pour
sa participation A une coentreprise.

5. En ce qui concerne le paragraphe 5 de larticle 13

Ii est entendu que le droit dimposition de lEtat contractant oii r6side le contribuable
est limit6 A l'augmentation de la valeur des actions qui se sont accumul6es durant la p6riode
ob le contribuable 6tait un r6sident de cet Etat.

6. En ce qui concerne le paragraphe 3 de Particle 16

I1 est entendu que ce paragraphe 3 s'applique 6galement aux entit6s juridiques qui re-
pr6sentent des orchestres, des th6dtres, des groupes de ballets ainsi que les membres des en-
tit6s culturelles si celles ci sont des groupes i des entit6s but non lucratif et certifi6es
comme tel par l'autorit6 de rEtat de r6sidence.
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7. En ce qui conceme I'article 21 :

a) Le revenu perqu par un rdsident d'un Etat contractant d'un autre Etat contractant
en vertu d'un recours juridique relatif i l'entretien ne peut tre impos6 dans le premier Etat
mentionn6 si un tel revenu est exon6r6 d'imp6t conform6ment .la 16gislation de l'autre Etat
contractant. Aux fins d'application du pr6sent alin6a une telle r6mun6ration devrait 6gale-
ment inclure les indemnit6s pour des dommages qui sont la cons6quence de crimes, de vac-
cinations ou de raisons similaires.

b) Le revenu mentionn6 i l'alin6a a) ne doit pas &re pris en consid6ration lorsque
s'applique l'exon6ration avec la m6thode progressive.

8. Interpretation de rAccord

I1 est entendu que les dispositions de l'Accord qui sont r6dig6es conform6ment aux dis-
positions correspondantes du Modble de Convention de I'OCDE sur les revenus et les ca-
pitaux devraient avoir la m~me signification que celles qui sont exprim6es dans le
Commentaire de 'OCDE. La phrase pr6c6dente ne s'applique pas :

a) aux r6serves et aux observations de l'un ou rautre des Etats contractants vis A vis
du Mod~le ou du Commentaire de I'OCDE;

b) A des interpr6tations contraires dans le pr6sent Protocole;

c) A une interpr6tation contraire accept6e par les autorit6s comp6tentes apr~s l'entr6e
en vigueur de rAccord.

Le Commentaire de I'OCDE tel qu'il est r6vis6 p6riodiquement constitue un moyen
d'interpr6tation dans le sens de la Convention de Vienne du 23 mai 1969 sur le Droit des
trait~s.

En foi de quoi, les PI6nipotentiaires des deux Etats contractants, ce dfiment habilit6s
cet effet, ont sign6 le pr6sent Accord.

Fait, en double exemplaire, ?i Vienne le I I avril 2005, en allemand, g6orgien et anglais.
Les trois textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6tation, le texte anglais
pr6vaudra.

Pour la R6publique d'Autriche

URSULA PLASSNIK

Pour la G6orgie :

SALOMt ZOURABISHVILI




